
Национальная детская библиотека Республики Коми  

им. С. Я. Маршака 

 

 

 

 

 

 

 

Детские писатели  

Республики Коми 

Выпуск 11 

 

 

 

 

 

АЛЕКСАНДР КОНСТАНТИНОВИЧ ЖУРАВЛЁВ 

 

Биобиблиографический указатель 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сыктывкар 

2019 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: 

Нестерова А. Н. – заведующий отделом библиотеки отдела 

краеведения и коми литературы ГБУ РК НДБ 

 

Автор вступительной статьи: 

Лисовская Г. К. – научный сотрудник сектора 

литературоведения института языка, литературы и истории 

Коми научного центра УрО РАН 

 

Макет и компьютерная вёрстка: 

Булышева Е. А. – главный библиотекарь отдела «Центр детского 

чтения» ГБУ РК НДБ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Александр Константинович Журавлёв : биобиблиогр. 

указ. / сост. А. Н. Нестерова. – Сыктывкар : Национальная 

детская библиотека Республики Коми им. С. Я. Маршака, 2019. 

– 61 с. – (Детские писатели Республики Коми. Вып. 11). 

 

 
 

© Национальная детская библиотека Республики Коми им. С.Я. Маршака, 2019 

 

 



3 

 

 

 
От составителя 

 

 

 Биобиблиографический указатель «Александр 

Константинович Журавлёв» продолжает серию 

библиографических пособий «Детские писатели Республики 

Коми». В указатель включены сведения о жизни и творчестве 

Александра Журавлёва, книги, художественные произведения, 

опубликованные в сборниках и периодических изданиях. 

 Материал в разделах «Книги и художественные 

произведения А. К. Журавлёва», «Переводческая и 

составительская работа А. К. Журавлёва», «Литература о жизни 

и творчестве А. К. Журавлёва», «Краткая хроника жизни и 

творчества А. К. Журавлёва» расположен в прямой 

хронологической последовательности. 

 Издание дополняют три алфавитных указателя: заглавий 

книг, художественных произведений А. К. Журавлёва на коми и 

русском языках, художников-иллюстраторов художественных 

произведений А. К. Журавлёва. 

 Биобиблиографический указатель «Александр 

Константинович Журавлёв» адресован учащимся, 

руководителям детского чтения и тем, кто интересуется 

творчеством поэта. 

 Отбор материалов в биобиблиографический указатель 

«Александр Константинович Журавлёв» закончен 20 декабря 

2018 года. 

Библиотека благодарит Галину Константиновну 

Лисовскую за оказание помощи в составлении указателя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



4 

 

Очерк о жизни и творчестве Александра Журавлёва 

(1938-2013)  

 

Александр Константинович Журавлёв родился 21 

декабря 1938 года в деревне Коровино Можайского района 

Московской области. Раннее детство – это война, голод, и в то 

же время мамины сказки, в которых были утешение и красота, и 

ещё замечательные уроки первой учительницы Любови 

Филипповны Березняцкой, которая привила ему любовь к 

поэзии. В 1951 году семья переехала на Север (вынужденно, как 

многие в те годы), в Ухту. Там будущий поэт закончил среднюю 

школу № 1 и музыкальную школу по классу баяна, который стал 

его увлечением на всю жизнь. После окончания 

Сыктывкарского культпросветучилища в 1959 году работал 

баянистом, музыкальным работником в детских садах, 

директором (1959-1962) и художественным руководителем 

(1962-1973) Домов культуры в посёлке Берёзово Печорского 

района, посёлке Ярега Ухтинского района, селе Усть-Цильма 

Усть-Цилемского района, мастером производственного 

обучения и художественным руководителем ансамбля песни и 

танца Ухтинского профтехучилища (1973-1984), 

художественным руководителем ансамбля в горно-нефтяном 

техникуме в городе Ухта (1984-1986). С 1984 года сотрудничал с 

бюро пропаганды художественной литературы Союза писателей 

Коми АССР. 

В мае 1990 года организовал в Ухте историко-

культурное объединение земляков – усть-цилёмов. Выступил 

инициатором создания в ноябре этого же года в селе Усть-

Цильма республиканского историко-культурного общества 

«Русь Печорская». До января 2009 года был бессменным 

председателем правления общества и руководителем 

фольклорно-этнографического ансамбля.  

Александр Журавлёв – член Союза писателей России с 

1991 года, с 1994 года – заслуженный работник культуры 

Республики Коми.  

Дебютировал как поэт в 1955 году в городской газете 

«Ухта». Александр Журавлёв стал членом ухтинского 

литературного объединения, созданным Александром 

Евсеевичем Рекемчуком, будучи учеником 8 класса. Увидел 

объявление в газете «Ухта» и пришел в редакцию. Здесь он 



5 

 

познакомился с Василием Степановичем Журавлёвым-

Печорским. Поэт вспоминает, что «первый раз озвучивать свои 

опусы не решился, зато потом с головой погрузился в 

творческую атмосферу». 

А стихи начал сочинять ещё в дошкольном возрасте, 

писал коротенькие стихотворения, частушки. Уже тогда «во 

всём находил смысл и рифму, давал волю своей фантазии», – 

вспоминал Александр Журавлёв в одном из своих интервью. А 

когда будущий поэт научился читать, книга стала его лучшим 

другом. Самым дорогим подарком за победу в школьном 

конкурсе стихов стала для него возможность без очереди 

выбирать книги в школьной библиотеке.  

По признанию Александра Журавлёва интерес к детской 

поэзии он почувствовал, общаясь с ребятишками: «Наблюдая за 

ними, слушая их фантазии, сам невольно становишься 

ребёнком».  

В 1967 году начинающий поэт принял участие в 

республиканском конкурсе на лучшую книгу для детей, занял 

третье место и получил письмо от директора Коми книжного 

издательства с просьбой писать только для детей. В 1968 году 

была издана его первая книжка для малышей «Я, Андрюша и 

Артём», с ней он вошёл в литературу и сразу проявил себя как 

замечательный поэт со своим особым миром, не похожим на 

другие. Александр Журавлёв открыл для маленького читателя 

самый север нашей республики, показал жизнь ребят и их 

родителей в суровых условиях Заполярья, характерные приметы 

быта северян, экзотичность их мира. Что такое малица, нарты, 

чум, кто такие олени, лоси – об этом и многом другом написано 

весело, увлекательно и просто. Вот, например, его 

стихотворение «Чум»:  

На шалаш  

Чум похож,  

Только ростом выше.  

Не беда,  

Если дождь –  

Не промокнет крыша.  

Он стоит за бугром.  

Дверь,  

Порог  

И стены  



6 

 

Сделаны не топором,  

А из шкур оленьих.  

В следующих книгах «Едет вышка по тайге» (1973), 

«Где зимой снежинки ёжатся от холода» (1986), «Весёлая страна 

Вьюжана» (1988), «Что такое Заполярье» (1992), «Кулебяка» 

(1994) и других Александр Журавлёв остался верен теме Севера. 

С большой изобразительной силой поэт воспевает его красоту, 

его неповторимые краски в стихотворениях «Осень – рыжая 

лисица», «Северный лужок», «Река Уса», «Весна на Севере». 

Для него Север – это волшебный край земли,  

Где зимой снежинки  

Ёжатся от холода.  

Где ручьи, протоки  

Вымерзли до донышка.  

Как медведь в берлоге, 

Спит в сугробе солнышко.  

(«Мы живём в глубинке»)  

Жизнь людей этой северной глубинки не менее 

удивительна. Знаете ли вы, что такое посёлок буровиков и как 

он появляется в глухой тайге? А появляется он как в сказке – 

просто поезд устал и решил отдохнуть в лесу. Вагончики-

домики на колесах – это и есть таёжный посёлок. Там  

Под крыльцом, в траве – маслёнок,  

Белый гриб – у колеса.  

(«Наш посёлок на колёсах») 

Буровые вышки и нефтяные фонтаны – праздники 

нефтяников и их суровые будни – всё это мир поэзии 

Александра Журавлёва. И если смотреть на этот мир по-детски 

радостно и удивленно, то он превращается в сказочную страну 

Вьюжану. Там, в холодные вьюжные зимы, случаются 

удивительные истории. Об этом Александр Журавлёв написал 

стихотворный рассказ «Весёлая страна Вьюжана».  

Поэт с большим уважением пишет о нелёгком труде 

нефтяников, буровиков, учит ребят понимать их заботы и 

радости. В стихотворении «Праздник» папа так объясняет сыну, 

почему взрослые  

Все друг друга нефтью мажут  

И, обнявшись, пляшут, пляшут...  

Оказывается, они  

...достали на рассвете  



7 

 

Золотое донышко.  

Под землёй озёра нефти –  

Кладовые солнышка.  

Поэт показывает грандиозность освоения Севера через 

яркие, запоминающиеся картины. Так, невозможно забыть 

буровую вышку, которая едет по тайге, огромная и 

величественная, как сказочный великан, распугивая своей 

мощью местных обитателей: 

Рррёв!!! 

Страх в лесу. В испуге птицы,  

Волк дрожит, и лось боится,  

На сосне в дупле лиса,  

Заяц взвился в небеса.   

(«Едет вышка по тайге»)  

Такая же пугающая всё живое в тундре картина в 

стихотворении «Нефтяной фонтан»:  

Свист, шипенье, ропот, вой,  

Струи нефти над тайгой.  

Глина жёлтая летит,  

Газ разбойником свистит. 

Чернота фонтаном льётся,  

Потемнело в небе солнце.  

Убегают звери прочь:  

«Это ночь! Это ночь!»  

Без поучений, в игровой форме, через диалог поэт 

закладывает основы экологического мышления, правильную 

систему ценностей у ребят. И оказывается, что Заполярье – это 

не только нефть и буровые вышки, как думает дядя Коля из 

стихотворения «Я спросил у дяди Коли», но и «солнечная ночь» 

в тундре:  

Тут и там блестят снежницы.  

Прилетели с юга птицы:  

Свиристят, свистят, гогочут,  

Кличут, крякают, грегочут.  

Дождь зелёный из-под ног,  

Что ни капелька – листок.  

Голубое поднебесье.  

В сердце – радость, в сердце – песня.  

Заполярье – красота!  

(«Я спросил у деда Лари»)  



8 

 

Сколько жизни в тундре, как многоцветен и гармоничен 

природный мир Заполярья в стихотворениях Александра 

Журавлёва! Дороже всех чудес технического прогресса для 

поэта хрупкая и беззащитная природа Севера. В стихотворении 

«О, Великая Тишина» звучит тревога за её судьбу перед 

натиском тяжелых машин. Это стихотворение – страстный 

призыв-заклинание о сохранении земли, ставшей родиной для 

поэта:  

О, Великая Тишина,  

Над долиной, на сопках голых  

Встань преградою, как стена,  

На пути у машин тяжёлых!  

 

О, Великая Синева, 

Тяжело наша тундра дышит. 

Пусть узнает о том Москва,  

Шар земной о беде услышит! 

 

О, Великая Красота,  

Что проходит коротким летом,  

Защити родные места,  

Я прошу, я молю об этом! 

В своих лирико-философских стихах поэт пытается 

донести до ребят важную мысль, которая отражает его 

ценности.  

Александр Журавлёв адресует стихи детям разного 

возраста, учитывая их возрастную психологию. Чем младше 

ребята, тем больше стихов с элементами игры дарит им поэт. 

Дети получают удовольствие от маленьких головоломок, как, 

например, в стихотворении «На ... в мешке», когда буква за 

буквой отгадывается слово, или как расшифровывается слово 

«дом» в одноимённом стихотворении.  

Звукоподражательные слова очень нравятся детям, и 

Александр Журавлёв их часто использует для более полного 

представления о явлениях окружающего мира (например, в 

стихотворениях «Эхо», «Ночное пение» и др.). Вот, например, 

что такое ветер: 

Тук-тук-тук,  

Что за звук?  

Трам-там-там,  



9 

 

Кто там? 

Бом-бом-бом, –  

Пусти в дом!  

У-у-у –  

Залез в трубу.  

(«Ветер»)  

или снег под полозьями саней:   

Скрипят о снег полозья.  

Скрип-скрип.  

Мы скрип с собой увозим. 

Скрип-скрип.  

И тоненький и нежный  

Скрип-скрип.  

Лежит в постельке снежной 

Скрип-скрип. 

(«Скрип-скрип»)  

Поэт играет словами, в словесной игре внезапно 

появляются новые слова: зима у него «горбилась-сугробилась» 

(стихотворение «Зиме вдогонку»), сверчок – «сверчкнул и 

запрыгнул на письменный стол» (стихотворение «Про сверчка-

домовика и хорошего ученика»), играет с именами в 

стихотворении-загадке «Сколько мальчишек?», в 

стихотворениях «Ой!..» и «Достал».  

Звуковая игра в сочетании со зрительными образами 

делает восприятие мира в поэзии Александра Журавлёва более 

ярким. Тем более, когда в стихах особый игровой ритм:  

Голуби гуликали,  

Воробьи чирикали.  

Шла по лужам тётенька –  

Сол-ныш-ко-не-сё-тень-ка.  

Ножка левая – в сапожке,  

Ножка справа – в босоножке.  

Эта тётенька – Весна.  

Торопилась к нам она.  

В мае долго мается,  

Пе-ре-о-бу-ва-ет-ся.  

А потом спешит, спешит –  

Солнце на руках лежит.  

(«Весна на Севере»)  



10 

 

В созданном поэтом смешном образе – главная 

особенность северной весны – её переменчивый, затяжной 

характер. Александр Журавлёв создаёт такой же поэтически 

точный образ зимы накануне весёлой весны:  

Зря ты горбилась, сугробилась,  

Шила шубу для земли.  

Вся она весной полопалась,  

И по швам бегут ручьи.  

(«Зиме вдогонку») 

А осень у него – «рыжая лисица», «расстелила рыжий 

хвост» («Осень – рыжая лисица»).  

Поэт психологически точно учитывает особенности 

возраста детей – их образное восприятие мира, необходимость 

игрового начала, связанного с их живостью, склонностью 

одушевлять предметный мир, открытости их всему новому. 

Не случайно, многие из произведений Александра 

Журавлева инсценировались, например, «Овощная сказка», 

сказка «Шесть пуговиц», «Таракан на потолке», «Коробок со 

спичками» и др. «Заполярная сказка про полено» в школах 

республики используется как физкультурная пауза, а 

стихотворение «Комары» – как зарядка для языка.  

Александр Журавлев играет с ребятами и в то же время 

делает с ними маленькие открытия, так, в стихах «Овощная 

сказка», «Лук полезный» оживают овощи и рассказывают о себе 

много интересного. При этом даже в игровых стихах есть 

маленькое, ненавязчивое назидание для малышей, например, в 

«Овощной сказке» –  

Ты маму, друг, послушай,   

К столу зовёт она,  

И кушай,  

Кушай, 

Кушай  

До дна,  

До дна,  

До дна.  

Чтоб, как кочан, был сильный,  

Как огурец, задорный,  

Как помидор, красивый,  

И умный, 

И весёлый.  



11 

 

Лишь только не годится,  

Как овощи, хвалиться.  

Александр Журавлёв и подпитывает любознательность 

ребят, и закладывает основы художественного восприятия мира. 

Его стихи лёгкие, воздушные, в них нет сложных 

синтаксических конструкций. Можно говорить о великой 

простоте его поэзии. Они светлые, солнечные, как начало 

северного лета в стихотворении «Есть время такое»:  

Есть время такое,  

Прозрачное очень,  

Когда пропадают  

На Севере ночи.  

Куда же, скажите, 

Они пропадают?  

Быть может, как птицы,  

На юг улетают?  

Лето – время долгожданного счастья, радости всех 

детей:  

Днём солнце лучится  

И ночью лучится.  

Есть время такое:  

Не надо учиться!  

Дома «серо и скучно», а во дворе:  

Листочки зелёные  

Брызнули дружно:  

На ветках – листочки; 

По склонам – листочки;  

В болоте – и то 

Закурчавились кочки.  

И, о, безмятежное счастье:  

Гуляй сколько хочешь,  

Валяйся в траве.  

А как в это время  

Легко голове!  

«Я не растерял детскость, в этом мне повезло», – 

говорил поэт. А больше всего повезло юным читателям чистых, 

ясных, глубоких стихов поэта, сохранившего детское 

мироощущение.  

В 2002 году в Сыктывкаре вышла книга избранных 

произведений поэта «Прилетела корова», которая показала, что 



12 

 

Александр Журавлёв – один из лучших детских поэтов России. 

Старший редактор издательства «Детская литература» Лидия 

Тихомирова так написала автору книги: «Вы по-настоящему 

детский поэт, Мастер и педагог. Многие стихи я хорошо помню, 

но снова, с первой же страницы, попала под обаяние Вашего 

умного и умелого разговора с малышами, множества 

отличнейших находок, самых разных, с симпатичной северной 

особинкой. Поэтические достоинства очевидны, но радует также 

и то, что маленькие читатели много всего узнают, получат уроки 

добра, уроки хорошего русского языка, станут учиться любить 

свой народ и свою малую, и большую Родину».  

В 2003 году Александр Константинович Журавлёв стал 

государственным стипендиатом Союза писателей России. В 

2006 году поэт получил всероссийскую награду – литературную 

медаль им. М. А. Шолохова.  

В 2009 году вышла десятая, юбилейная книга 

Александра Журавлёва «Где живу я, отгадай», которая в 2010 

году была выдвинута на соискание ежегодной премии 

правительства Республики Коми в области литературы им. И.А. 

Куратова. В этой книге собраны лучшие стихи, написанные 

Александром Журавлёвым для детей за все годы его творческой 

деятельности, можно сказать, то, что стало детской классикой. 

Поэтический сборник проиллюстрирован рисунками юных 

художников. К книге приложен аудиодиск, который содержит 

записи стихов победителей конкурса юных чтецов, 

приуроченного к 70-летию детского поэта.  

В 2010 году была опубликована книга Александра 

Журавлёва со смешным названием «Ой!..». Это литературно-

художественное издание включает стихи и для самых маленьких 

читателей, и для младших школьников. Книга наполнена 

детскими фантазиями и приключениями. «Всем хватит, всем 

радости добавит. А кому не хватит, поэт ещё напишет и приедет 

в гости с новыми стихами». Так написано в аннотации к 

сборнику. Но, к сожалению, порадовать новыми стихами 

Александр Константинович больше не смог.  

Поэт ушёл из жизни 6 июля 2013 года на 75-м году 

жизни. Похоронен в Ухте на городском кладбище.  

В этом же году детской библиотеке села Усть-Цильма 

присвоено его имя. В Ухте, в Центре славянской культуры, 

прошла презентация сборника стихов Александра Журавлёва 



13 

 

«Взрослые стихи детского поэта», составленного Александром 

Суворовым. В неё вошли стихи и песни Александра Журавлёва. 

Разбирая архив мужа, в папках с рукописями детских стихов, их 

набросками и вариантами, вдова поэта обнаружила множество 

«взрослых» стихов и текстов песен.  

Открывается сборник его знаменитой песней «Мы – 

усть-цилёма». Очевидно, слова этого величественного гимна 

родились вместе с музыкой. Даже если бы Александр Журавлёв 

написал только этот текст – это был бы памятник ему и всей 

Руси Печорской – в этой песне её голос:  

Мы Русь святая,  

Мы – усть-цилёма.  

Мы на своей земле,  

Мы дома.  

В словах песни живёт древний, несломленный дух 

старой веры, в ней суровое достоинство потомков Аввакума, 

через века пронёсших и веру, и национальное самосознание. 

Усть-Цильме посвящены самые пронзительные стихи поэта. Для 

него это «святая земля». С восторженным удивлением поэт 

обращается к этому уголку русской земли в Коми крае:  

Тебя тайга не поглотила,  

Тебя река не унесла.  

Скажи, село, какая сила  

Тебя столетья берегла.  

(«Разговор с Усть-Цильмой») 

Второе географическое место – ещё одна малая родина 

поэта – Ухта. Когда двенадцатилетним мальчиком он попал в 

этот северный город, Ухта ему очень не понравилась. Александр 

Константинович вспоминал: «Мы добрались до дома по 

ужасным кочкам, вокруг были болота. После подмосковных 

просторов, полей и лесов я вдруг попал на такую 

неприветливую землю... По дороге я сочинил первые стихи об 

Ухте: «Ухта, стоишь ты, где не надо, кругом болота, лес 

вокруг...». Однако со временем Александр Журавлёв полюбил 

этот город, он вдохновил поэта к написанию слов к нескольким 

песням о нём. Первая из них написана в соавторстве с 

композитором Станиславом Пахтушкиным и называется «Моя 

Ухта».  

Вспоминается прошлое снова,  

Если в речку Ухту посмотреть:  



14 

 

И замшелый завод Прядунова,  

И российская первая нефть.  

В песнях об Ухте поэт соединял настоящее с прошлым 

города. В этой песне он вспомнил Фёдора Прядунова, а в 2005 

году написал песню «Наши корни», посвящённую 260-летнему 

юбилею организации первого российского нефтепромысла на 

ухтинской земле этим архангельским купцом, который   

По звонкому марту, к таёжному кладу,  

Взяв сына с собой и мечту,  

В санях и на нартах по звёздному насту  

Он прибыл на речку Ухту.  

В 1983 году к 40-летию города появилась песня 

«Молодая Ухта», музыку к ней написали сразу несколько 

композиторов, в том числе один из ведущих композиторов 

Республики Коми – Яков Перепелица и Леонид Афанасьев, 

автор музыки к фильму «Тени исчезают в полдень», а также 

самодеятельный композитор и гармонист Геннадий Мазуров, 

которого очень ценил поэт за виртуозность игры на инструменте 

и талант композитора. Он написал музыку и к песне «Сердце 

помнит», которую на конкурсе к 55-летнему юбилею города в 

1998 году признали лучшей среди 30 соперниц. Талантливого 

музыканта Александр Журавлёв «увековечил» в песне «Водный, 

Водный...», посвящённой поселку Водный – «уголку Ухты»:  

Песни петь всем посёлком мы рады:  

Это лучшие в жизни часы.  

Свой у нас Заволокин Геннадий –  

Гена Мазуров, жми на басы!  

«Наверно, песни № 1 об Ухте всё-таки нет», – говорил 

Александр Константинович, – «Этот город настолько 

многоликий, настолько суровый, непостоянный и 

противоречивый, что песен о нём будет написано ещё много, а 

вот гимна не выйдет». Эти слова поэта и старожила Ухты о 

многом говорят: невозможно в торжественно-радостном гимне 

отразить всю гамму чувств, которую вызывает в поэте этот 

город.  

В своих стихах и песнях Александр Журавлёв не 

забывал, что «лучшие из лучших лежат в земле сырой». К 

стихотворению «Старожилам Ухты» поэт сделал следующую 

приписку: «А. Журавлёв, член Союза писателей СССР, России, 

сын репрессированного, старожил Ухты». Боль и кровь всех 



15 

 

невинно пострадавших в эпоху сталинизма прошла через сердце 

и жизнь поэта, поэтому и рождались такие мощные по силе 

чувств строки:  

Сплошные атеисты,  

Восстаньте из травы  

И возведите пристань –  

Храм Божий на крови!  

Несчастный и опасный  

Коктейль достался вам:  

Вино рябины красной  

С баландой пополам.  

В стихотворении «Время лучшее придёт», посвящённом 

конкретному посёлку Харьяга, уместилась вся 

многострадальная жизнь трудового российского крестьянства, – 

того, «кто жилы рвёт», – раскулаченного и отправленного в 

Заполярье:  

Первый дом, первый крест кладбищенский  

Да студёная злая мгла.  

Эти люди всё выдержали, обустроили жизнь за 

полярным кругом, но на этом их испытания не заканчивались:  

Научились, привыкли, сдюжили,  

Только зажили по-людски,  

Всё опять до основ разрушили.  

И спиваются мужики.  

Александр Журавлёв очень хорошо знал историю своей 

страны, но всё-таки верил в светлое будущее своих земляков: 

«Время лучшее к вам придёт!» – так заканчивает он своё 

стихотворение из последнего сборника. 

Талантливый детский поэт – это большая редкость, даже 

в масштабе России. А у нас был такой замечательный поэт – 

Александр Константинович Журавлёв. Это поистине народный 

поэт, на его стихах выросли поколения детей Коми республики. 

Не случайно его с большим удовольствием переводят на коми 

язык. Стихи Александра Журавлёва регулярно печатаются в 

«южном городе Сыктывкаре» (как назвал нашу столицу поэт в 

своих стихах) в газетах «Коми му» и «Йöлöга», в журналах 

«Чушканзi» и «Би кинь». Он заслужил не только 

признательность и любовь читателей, но и огромное уважение 

своих коллег-писателей, таких как А. Суворов, И. Белых, Н. 

Щукин и др. за огромное обаяние  таланта его как поэта и 



16 

 

человека, с любовью и щедростью несущего свой дар людям. 

Александр Суворов увидел в детских стихах Александра 

Журавлёва, которые назвал «высокой поэзией», «первозданное 

жизнеутверждение, которое переплетается с их природным 

оптимизмом».  

«Человек-праздник» – так называли Александра 

Журавлева – поэта и общественного деятеля. Он постоянно 

общался с ребятами в разных городах республики и России – в 

Ухте, Сыктывкаре, Воркуте, Усинске, Нарьян-Маре и 

подмосковном Переделкино. По его увлекательным беседам с 

ребятами в детских садах и школах можно писать диссертации, 

настолько было блестящим педагогическое мастерство детского 

поэта. Эти встречи проходили на одном дыхании: стихи, были-

небылицы, загадки – все было весело и познавательно. Взаимно 

обогащались и поэт, и его юные читатели.  

Во главе ухтинского отделения общественного движения 

«Русь Печорская» Александр Журавлёв дарил радость городу. 

«Русь Печорская» устраивала праздники:  День славянской 

письменности, Рождество, Пасха, Покров и любимый 

горожанами Петров день. Каждый такой праздник был 

неповторим, в них был русский размах и русская душа, и было 

то, что бережно охранял и лелеял Александр Константинович 

Журавлёв – русский язык в его чистоте, корневое ощущение 

преемственности в вере, в нравственных убеждениях, народных 

эстетических представлениях.  

В память о замечательном поэте и общественном деятеле 

межрегиональное общественное движение «Русь Печорская» 

получило субсидию Министерства культуры Республики Коми 

на проведение Межрегионального фестиваля «Усть-Цильма – 

здесь моё начало», посвящённого 80-летию со дня его рождения.  

И стихи, и песни, и вдохновенная деятельность по 

сохранению исторической памяти Александра Константиновича 

Журавлёва вошли в сокровищницу культуры Республики Коми.  

 

Лисовская Галина Константиновна, 

научный сотрудник сектора литературоведения 

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН 

 

 

 



17 

 

Книги и художественные произведения А. К. Журавлёва 

 

1958 

1. Вторые пути : [песня] / А. Журавлёв // Ухта. – 1958. – 9 

февр. – С. 3. – На рус. яз. 

 

1959 

2. Вторые пути : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Молодёжь Севера. – 1959. – 29 июля. – С. 3. – На рус. яз. 

 

3. Утро : [стихотворение] / А. Журавлёв // Ухта. – 1959. – 

23 июля. – С. 3. – На рус. яз. 

 

1963 

4. Актированный день ; На стройке : [стихи] / А. Журавлёв 

// Красная Печора. – 1963. – 28 февр. – На рус. яз. 

 

5. Матери : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красная 

Печора. – 1963. – 8 марта. – На рус. яз. 

 

6. Будет Нижний Одес ; В парикмахерской : [стихи] / А. 

Журавлёв // Ухта. – 1963. – 12 марта. – На рус. яз. 

 

7. Всё твоё : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красная 

Печора. – 1963. – 6 апр. – На рус. яз. 

 

8. Бросьте оружие : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Ленинец. – 1963. – 20 апр. – На рус. яз. 

 

9. Стихи для детей : [стихотворение] / А. Журавлёв // Ухта. 

– 1963. – 30 апр. – С. 4. – На рус. яз. 

 

10. «Хотят ли русские войны…» : [стихотворение] / А. 

Журавлёв // Красная Печора. – 1963. – 9 мая. – На рус. яз. 

 

11. На Одес : [стихотворение] / А. Журавлёв // Молодёжь 

Севера. – 1963. – 10 мая. – На рус. яз. 

 

12. С праздником : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красная 

Печора. – 1963. – 1 июня. – На рус. яз. 



18 

 

13. Говорил мне папа : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Красное знамя. – 1963. – 14 июня. – На рус. яз. 

 

14. Миру – мир : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красная 

Печора. – 1963. – 15 июня. – На рус. яз. 

 

15. Певуньи : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красное 

знамя. – 1963. – 11 авг. – С. 3. – На рус. яз. 

 

1964 

16. Экспедичники : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Красная Печора. – 1964. – 30 мая. – На рус. яз. 

 

17. Матери : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красное 

знамя. – 1964. – 31 мая. – На рус. яз. 

 

18. Мы живём в глубинке : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Красная Печора. – 1964. – 14 нояб. – На рус. яз. 

 

19. Особый груз : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красная 

Печора. – 1964. – 26 дек. – На рус. яз. 

 

1965 

20. Матери : [стихотворение] / А. Журавлёв // В краю 

таёжном : лит.- худ. сборник ухтинских авторов. – Сыктывкар : 

Коми кн. изд-во, 1965. – С. 157-158. – На рус. яз. 

 

21. Вешалка ; Грибник ; По воду : [стихи] / А. Журавлёв // 

Красная Печора. – 1965. – 7 марта. – На рус. яз. 

 

22. Счастье : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красная 

Печора. – 1965. – 5 мая. – На рус. яз. 

 

23. В детском саду ; Малица ; Телеграмма : [стихи] / А. 

Журавлёв // Красная Печора. – 1965. – 23 окт. – На рус. яз. 

 

24. Рыбак ; Бурки : [стихи] / А. Журавлёв // Красная Печора. 

– 1965. – 21 нояб. – На рус. яз. 

 



19 

 

25. Санный хоровод ; Зимой в лесу ; Ветер ; Скрип увозим в 

детский сад : [стихи] / А. Журавлёв // Красная Печора. – 1965. – 

31 дек. – На рус. яз. 

 

1966 

26. Мама : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красное знамя. 

– 1966. – 1 июня. – На рус. яз. 

 

27. Песцы : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красная 

Печора. – 1966. – 15 окт. – На рус. яз. 

 

28. [Стихи для детей] / А. Журавлёв // Красное знамя. – 

1966. – 9 дек. – На рус. яз. 

Содерж. : Комары ; Вдвоём ; На велосипеде. 

 

1967 

29. Вареники ; Про карман-чемодан : [стихи] / А. Журавлёв 

// Красное знамя. – 1967. – 20 авг. – На рус. яз. 

 

30. Овощная сказка : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Красная Печора. – 1967. – 16 нояб. – На рус. яз. 

 

1968 

31. Я, Андрюшка и Артём : [стихи для детей мл. шк. 

возраста] / А. Журавлёв ; худож. М. П. Безносов. – Сыктывкар : 

Коми кн. изд-во, 1968. – 16 с. : ил. – На рус. яз. 

Содерж. : В детском саду ; Телеграмма ; Олени ; Малица 

(«Папа малицу привёз…») ; Бурки ; Зимой в лесу ; Чум ; Лайка ; 

Лось ; Вешалка ; Голубая высота. 

 

32. Полкан : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красное 

знамя. – 1968. – 17 марта. – На рус. яз. 

 

1970 

33. Полкан : [стихотворение для детей дошк. возраста] / А. 

Журавлёв ; худож. А. В. Мошев. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 

1970. – 12 с. : ил. – На рус. яз. 

 



20 

 

34. Северная ноченька : [песня] / слова и музыка А. 

Журавлёва // Самодеятельные композиторы Коми : сб. песен. – 

Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1970. – С. 24-25. – На рус. яз. 

 

35. Шесть пуговиц : сказка / А. Журавлёв // Красное знамя. – 

1971. – 6 июня. – На рус. яз. 

 

1971 

36. Едет вышка по тайге ; Эхо ; Комары ; Нефтяной фонтан : 

[стихи] / А. Журавлёв // Красное знамя. – 1971. – 14 янв. – На 

рус. яз. 

 

1972 

37. Шесть пуговиц : [сказка для детей мл. шк. возраста] / А. 

Журавлёв ; худож. А. В. Мошев. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 

1972. – 16 с. : ил. – На рус. яз. 

 

38. Трудовая заполярная ; Как заря с зарёй : [песни] / А. 

Журавлёв // Красная Печора. – 1972. – 14 окт. – На рус. яз. 

 

1973 

39. Едет вышка по тайге : [стихи для детей дошк. и мл. шк. 

возраста] / А. Журавлёв ; худож. Г. Н. Романов. – Сыктывкар : 

Коми кн. изд-во, 1973. – 28 с. : цв. ил. – На рус. яз. 

Содерж. : Терем-теремок ; Наш посёлок на колёсах ; Река 

Уса («Кругом леса, леса, леса») ; Здравствуй, дядя Женя! ; 

Вдвоём ; Нефтяной фонтан ; Праздник ; Эхо ; Нефтепровод ; 

Сел Вадим на тротуар ; Комары ; Качели ; Едет вышка по тайге ; 

Мы все буровики. 

 

1974 

40. Песни композиторов-любителей Коми АССР : [ноты]. – 

Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1974. – С. [16-22], [52-55]. – На 

рус. яз. 

Из содерж. : Трудовая заполярная : [песня с нотами] / слова 

А. Журавлёва, музыка Г. Музурова ; Как заря с зарей : [песня с 

нотами] / слова и музыка А. Журавлёва. 

 

 

 



21 

 

1975 

41. Трудовая заполярная : [песня с нотами] / стихи А. 

Журавлёва ; музыка Г. Музурова // Родные просторы : песни 

самодеятельных композиторов Коми АССР : в помощь 

коллективам худож. самодеятельности / сост. А. Калимов. – 

Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1975. – С. 18-25. – На рус. яз. 

 

42. Чьи следы? : [стихотворение] / А. Журавлёв // Живая 

вода : рассказы, стихи, очерки о родной природе. – Сыктывкар : 

Коми кн. изд-во, 1975. – Кн. 2. – С. 140. – На рус. яз. 

 

1978 

43. Шесть пуговиц : [сказка для детей мл. шк. возраста] / А. 

Журавлёв ; худож. А. В. Мошев. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 

1978. – 16 с. : ил. – На рус. яз. 

  

1983 

44. Сказка про полено ; Сколько мальчишек? ; Песцы ; 

Находка ; Коробок со спичками ; Леночка : [стихи] / А. 

Журавлёв // Красное знамя. – 1983. – 22 марта. – На рус. яз. 

 

45. Молодая Ухта : [стихотворение] / А. Журавлёв // Ухта. – 

1983. – 25 марта. – На рус. яз. 

 

46. Мы живём в глубинке ; Скоро в школу ; По воду ; Что за 

горка, что за бык? ; Снежная баба : [стихи] / А. Журавлёв // 

Красное знамя. – 1983. – 3 дек. – На рус. яз. 

 

1984 

47. Есть время такое ; Про сверчка домовика и хорошего 

ученика : [стихи] / А. Журавлёв // Молодежь Севера. – 1984. – 

19 февр. – На рус. яз. 

 

48. Аддзӧмтор ; Чери кыйысь ; Вала : [кывбуръяс] / А. 

Журавлёв ; комиӧдісны : Н. Щукин, В. Попов // Войвыв кодзув. 

– 1984. – № 3. – 55-56 лист бокъяс. – Пер. загл. : Находка ; 

Рыбак ; За водой. – На коми яз. 

 

49. Матросъяс ; Тундраын ; Мый кӧть вӧч : [кывбуръяс] / А. 

Журавлёв ; комиӧдіс Николай Щукин // Югыд туй. – 1984. – 19 



22 

 

июня. – 4 лист бок. – Пер. загл. : Матросы ; В тундре ; Хоть что 

делай. – На коми яз. 

 

1985 

50. Песцы ; Находка : [стихи] / А. Журавлёв // Молодёжь 

Севера. – 1985. – 20 окт. – На рус. яз. 

 

1986 

51. Где зимой снежинки ёжатся от холода : [стихи для детей 

дошк. и мл. шк. возраста] / А. Журавлёв ; худож. В. Н. Власов. – 

Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1986. – 12 с. : цв. ил. – На рус. яз. 

Содерж. : Снежок ; Мы живём в глубинке ; Находка ; 

Граница ; Ветер ; Песцы ; Леночка ; Коробок со спичками ; 

Рыбак ; На велосипеде ; Сколько мальчишек? ; Что за горка, что 

за бык? ; Сказка тундры («Плыло полено по речке…»). 

 

52. Моя молодая Ухта / стихи А. Журавлёва ; муз. Я. 

Перепелицы // Перепелица Я. Красная рябина : [сб. песен на 

коми и рус. яз.] / Яков Перепелица. – Сыктывкар : Коми кн. изд-

во, 1986. – С. 20-22. – На рус. яз. 

 

53. В кино : [стихотворение] / А. Журавлёв // Молодёжь 

Севера. – 1986. – 4 июля. – С. 3. – На рус. яз. 

 

1987 

54. Какая это рыба? ; Про сверчка домовика и хорошего 

ученика : [стихи] / А. Журавлёв // Красное знамя. – 1987. – 25 

апр. – На рус. яз. 

 

55. Регыд школаӧ : [кывбур] / А. Журавлёв ; комиӧдіс Н. 

Щукин // Би кинь. – 1987. – № 8. – 2 лист бок. – Пер. загл. : 

Скоро в школу. – На коми яз. 

 

56. Мыйся кыр, мыйся ӧш? : [нӧдкыв] / А. Журавлёв ; 

комиӧдіс Н. Щукин // Би кинь. – 1987. – № 10. – 10 лист бок. – 

Пер. загл. : Что за горка, что за бык? – На коми яз. 

 

 

 

 



23 

 

1988 

57. Весёлая страна Вьюжана : [поэма для детей мл. шк. 

возраста] / А. Журавлёв ; худож. А. В. Мошев. – Сыктывкар : 

Коми кн. изд-во, 1988. – 32 с. : цв. ил. – На рус. яз. 

Содерж. : Весёлая страна Вьюжана. 

 

58. Вот такой у нас поселок : [песня с нотами] / слова А. 

Журавлёва ; муз. Г. Музурова // Песни северной земли : сб. 

песен самодеятельных композиторов  Коми АССР / сост. Яков 

Перепелица. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1988. – С. 33-34. – 

На рус. яз. 

 

59. Леночка ; Тундраын ; Истӧг : [кывбуръяс] / А. Журавлёв 

; комиӧдісны : Вл. Попов, Е. Козлов ; серпасаліс Н. Мошева // 

Би кинь. – 1988. – № 12. – 4 лист бок. – Пер. загл. : Леночка ; В 

тундре ; Спички. – На коми яз. 

 

60. В сугробе : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красное 

знамя. – 1988. – 28 дек. – С. 3. – На рус. яз. 

 

1989 

61. Ёртъяс : [кывбур] / А. Журавлёв ; комиӧдіс Н. Щукин // 

Войвыв кодзув. – 1989. – № 1. – 57 лист бок. – Пер. загл. : 

Друзья. – На коми яз. 

 

62. Граница : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красное 

знамя. – 1989. – 29 марта. – С. 3. – На рус. яз. 

 

1991 
63. Что такое Заполярье? : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Красное знамя. – 1991. – 18 июля. – На рус. яз. 

 

64. Северный лужок : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Красное знамя. – 1991. – 22 авг. – На рус. яз. 

 

65. Бурки : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красное знамя. 

– 1991. – 2 нояб. – С. 3. – На рус. яз. 

 



24 

 

66. Пими : [кывбур] / А. Журавлёв ; комиӧдіс Н. Щукин // Би 

кинь. – 1991. – № 12. – 2 лист бок. – Пер. загл. : Пимы. – На 

коми яз. 

 

1992 

67. Что такое Заполярье : стихи, загадки / А. Журавлёв ; 

худож. А. В. Мошев. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1992. – 24 

с. : ил. – На рус. яз. 

Содерж. : Северный лужок ; Мы живём в глубинке ; Малица 

(«Шапка к шубе пришивается…») ; Ветер ; Бурки ; Песцы ; Что 

за горка, что за бык? ; Дом ; Рыбак ; Сколько мальчишек? ; 

Прятки ; Шла весна по Воркуте («Голуби гуликали…») ; 

Заполярная сказка о полене («Не растут деревья в тундре…») ; О 

Великая Тишина ; Комары ; Я спросил у дяди Коли ; Снежная 

баба ; Я спросил у деда Лари ; Летняя просьба ; Кулебяка ; Кто 

сильнее всех сильней. 

 

68. Малича ; Лым баба : [кывбуръяс] / А. Журавлёв ; 

комиӧдіс Н. Щукин // Би кинь. – 1992. – № 2. – 3 лист бок. – 

Пер. загл. : Малица ; Снежная баба. – На коми яз. 

 

69. Я спросил у дяди Коли ; Я спросил у деда Лари : [стихи] 

/ А. Журавлёв // Республика. – 1992. – 18 мая. – На рус. яз. 

 

1993 

70. Дорогая Ухта ; Где живу я, отгадай ; Про сверчка-

домовика и хорошего ученика ; Не болей ; Комары ; На… в 

мешке ; Нефтепровод ; В сугробе ; Зиме вдогонку : [стихи] / А. 

Журавлёв // Отражение : стихи ухтинских поэтов / [ред.-сост. А. 

К. Журавлёв ; худож. А. В. Мошев]. – Сыктывкар : Коми кн. 

изд-во, 1993. – С. 67-74. – На рус. яз. 

 

71. Тундраын ; Мыйся кыр, мыйся ӧш ; Истӧг : [кывбуръяс] / 

А. Журавлёв ; комиӧдісны: Е. Козлов, Н. Щукин // Пунегова Л. 

А. Посни войтырлы коми литература йылысь : хрестоматия / Л. 

А. Пунегова. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1993. – 240-241 

лист бокъяс. – Пер. загл. : В тундре ; Что за горка, что за бык ; 

Спички. – На коми яз. 

 



25 

 

72. Кымын зонка : [нӧдкыв] / А. Журавлёв ; комиӧдіс Н. 

Александров // Би кинь. – 1993. – № 2. – 2 лист бок. – Пер. загл. : 

Сколько мальчишек. – На коми яз. 

 

73. Вильыш пань : [кывбур] / А. Журавлёв ; комиӧдіс А. 

Лужиков // Би кинь. – 1993. – № 11. – 3 лист бок. – Пер. загл. : 

Озорная ложка. – На коми яз. 

 

74. Вильыш пань : [кывбур] / А. Журавлёв ; комиӧдіс А. 

Лужиков // Коми му. – 1993. – 4 нояб. – Пер. загл. : Озорная 

ложка. – На коми яз. 

 

75. Памяти А. И. Терентьева : [стихотворение] / А. 

Журавлёв // Ухта. – 1993. – 30 нояб. – На рус. яз. 

 

1994 

76. Кулебяка : стихи / А. Журавлёв ; худож. Г. Бедарев. – 

Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1994. – 32 с. : цв. ил. – На рус. яз. 

Содерж. : Мы живём в глубинке ; Ветер ; Песцы ; Малица 

(«Шапка к шубе пришивается…») ; Кулебяка ; Сколько 

мальчишек? ; Что за горка, что за бык? ; Снежная баба ; Граница 

; Я – хозяин ; Северная сказка про полено («Не растут деревья в 

тундре…») ; Рыбак ; Леночка ; Коробок со спичками ; Лук 

полезный ; Осень – рыжая лисица ; Про сверчка-домовика («Под 

утро в квартире…») ; Не болей ; Где живу я, отгадай? ; Наш 

посёлок на колёсах ; Здравствуй, дядя Женя! ; Прилетела корова 

; Комары ; Нефтяной фонтан ; На… в мешке ; Едет вышка по 

тайге ; Нефтепровод ; В сугробе ; Зиме вдогонку. 

 

77. Тӧвся вӧрын ; Арыс быттьӧ рыжӧй ручиль ; Тӧв мунӧм ; 

Чиргысь тӧрӧкан йылысь : [кывбуръяс] / А. Журавлёв ; комиӧдіс 

Н. Щукин // Войвыв кодзув. – 1994. – № 3. – 68-69 лист бокъяс. 

– Пер. загл. : В зимнем лесу ; Осень – рыжая лисица ; Уход зимы 

; О визжащем таракане. – На коми яз. 

 

78. «Кӧзяин» : [кывбур] / А. Журавлёв ; комиӧдіс Н. Щукин 

// Войвыв кодзув. – 1994. – № 8. – 78 лист бок. – Пер. загл. : 

«Хозяин». – На коми яз. 

 



26 

 

79. Мы живём в глубинке ; Ветер ; Песцы ; Малица («Шапка 

к шубе пришивается…») ; Кулебяка ; Сколько мальчишек? ; Что 

за горка, что за бык? ; Снежная баба ; Граница ; Я – хозяин ; 

Северная сказка про полено («Не растут деревья в тундре…») ; 

Рыбак ; Леночка ; Коробок со спичками ; Лук полезный ; Осень 

– рыжая лисица ; Про сверчка-домовика («Под утро в 

квартире…») ; Не болей ; Где живу я, отгадай? ; Наш посёлок на 

колёсах ; Здравствуй, дядя Женя! : [стихи] / А. Журавлёв // 

Красная Печора. – 1994. – 15 окт. – На рус. яз. 

 

80. Прилетела корова ; Комары ; Нефтяной фонтан ; На… в 

мешке ; Едет вышка по тайге ; Нефтепровод ; В сугробе : 

[стихи] / А. Журавлёв // Красная Печора. – 1994. – 29 окт. – На 

рус. яз. 

 

1995 

81. Случай в деревне Филипповской ; Зиме вдогонку ; Ухте : 

[стихи] / А. Журавлёв // Ухта. – 1995. – 16 марта. – На рус. яз. 

 

82. Случай в деревне Филипповской ; Зиме вдогонку : 

[стихи] / А. Журавлёв // Красное знамя. – 1995. – 16 марта. – На 

рус. яз. 

 

83. В кино ; Если удочка не складывается : [стихи] / А. 

Журавлёв // Ухта. – 1995. – 18 марта. – На рус. яз. 

 

84. Случай в деревне Филипповской ; Зиме вдогонку : 

[стихи] / А. Журавлёв // Красная Печора. – 1995. – 11 апр. – На 

рус. яз. 

 

1997 

85. Мы – устьцилёмы : [песня] / А. Журавлёв // Красная 

Печора. – 1997. – 5 июля. – На рус. яз. 

 

1998 

86. Сказка тундры : [стихотворение] / А. Журавлёв // Ухта 

литературная. – 1998. – № 6. – 4-я с. обл. – На рус. яз. 

 

87. Дорогая Ухта : [стихотворение] / А. Журавлёв // Ухта. – 

1998. – 20 нояб. – На рус. яз. 



27 

 

88. Лым морт : [кывбур] / А. Журавлёв ; комиӧдіс А. 

Михайлов ; серпасаліс А. Мошев // Би кинь. – 1998. – № 12. – 5 

лист бок. – Пер. загл. : Снеговик. – На коми яз. 

 

89. Как северяне готовятся к зиме ; Кулебяка ; Малица ; Не 

болей ; Коробок со спичками : [стихи] / А. Журавлёв ; худож. А. 

Мошев // Радуга. – 1998. – 19 дек. (№ 37). – С. 5-6. – На рус. яз. 

 

90. Что это? ; Находка ; Малица ; Олени ; Бурки ; Ветер ; 

Зиме вдогонку ; Пятачок или пуговка ; Снежная баба ; Мы 

живём в глубинке ; Дом ; Весной ; Коробок со спичками : 

[стихи] / А. Журавлёв // Красная Печора. – 1998. – 19 дек. – На 

рус. яз. 

 

1999 

91. Зиме вдогонку ; Находка ; Дом : [стихи] / А. Журавлёв // 

Радуга. – 1999. – 27 марта. – С. 5. – На рус. яз. 

 

92. Сверчок-домовичок ; Что это? ; Леночка : [стихи] / А. 

Журавлёв // Радуга. – 1999. – 24 апр. – С. 13. – На рус. яз. 

 

93. Что за горка, что за бык? : [загадка] / А. Журавлёв // 

Радуга. – 1999. – 1 мая. – На рус. яз. 

 

94. Прилетела корова ; Наш поселок на колесах : [стихи] / А. 

Журавлёв // Радуга. – 1999. – 7 авг. – С. 16. – На рус. яз. 

 

2001 

95. Зиме вдогонку ; Сколько мальчишек? ; Что за горка, что 

за бык? ; Где живу я, отгадай : [стихи] / А. Журавлёв // Радуга. – 

2001. – 31 марта. – С. 9. – На рус. яз. 

 

96. Время лучшее придёт : посвящается 70-летию Харьяги : 

[стихотворение] / А. Журавлёв // Красная Печора. – 2001. – 25 

июля. – С. 2. – На рус. яз. 

 

97. Карандаш ; «Тӧлын медбур – шоныд пими…» ; «Тӧлыс 

оз нин ропкы…» ; «Муыс шоныд пася вӧліс…» ; «Чери кыйны 

ме ог мун…» : [кывбуръяс] / А. Журавлёв ; комиӧдіс Александр 

Лужиков ; серпасаліс Валентин Клейман // Би кинь. – 2001. – № 



28 

 

4. – 8-9 лист бокъяс. – Пер. загл. : Карандаш ; «Зимой лучше 

всего – тёплые пимы…» ; «Зима уже не ворчит…» ; «Земля была 

в тёплой шубе…» ; «На рыбалку не пойду…». – На коми яз. 

 

98. «Мы – устьцилёма» : [песня] / стихи и музыка А. 

Журавлёва // Красная Печора. – 2001. – 1 нояб. – На рус. яз. 

 

2002 

99. Прилетела корова : стихи / А. Журавлёв ; худож. Г. Н. 

Шарипков. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 2002. – 103 с. : ил. – 

На рус. яз. 

Содерж. : Ветер ; Мы живём в глубинке ; Чум ; Песцы ; 

Олени ; Всем ребятам нравится («Папа малицу привёз…») ; 

Бурки ; Прятки ; Кто сильнее всех сильней ; Вешалка ; Снежная 

баба ; Граница ; Я спросил у дяди Коли ; Я спросил у деда Лари 

; О, Великая Тишина ; Весна на севере («Голуби гуликали…») ; 

Лужа ; Рыбак ; Голубая высота ; Я знал ; Леночка ; На 

велосипеде ; Северный лужок ; Осень – рыжая лисица ; Находка 

; Терем-теремок ; Наш посёлок на колёсах ; Река Уза ; Вдвоём ; 

Здравствуй, дядя Женя ; Эхо ; Разложил Вадим товар («На 

дощатый тротуар…») ; Качели ; Прилетела корова ; На… в 

мешке ; Нефтяной фонтан ; Праздник ; Едет вышка по тайге ; 

Мы все буровики ; Про сверчка-домовика («Под утро в 

квартире…») ; Не болей ; Урок пения ; Кулебяка ; Где живу я, 

отгадай? ; В сугробе ; В кино ; Про будильник ; Таракан на 

потолке ; Зиме вдогонку ; Я – хозяин ; Если удочка не 

складывается ; Весёлая страна Вьюжана ; Заполярная сказка про 

полено («Не растут деревья в тундре…») ; Комары ; Малица 

(«Шапка к шубе пришивается…») ; Лук полезный ; Коробок со 

спичками ; Дом ; Так спокойнее ; Пятачок или Пуговка ; Что за 

горка, что за бык? ; Что это? ; Сколько мальчишек? ; Какая это 

рыба ; Какая это корзина? 

 

100. Осень – рыжая лисица ; Находка : [стихи] / А. Журавлёв 

// Заря Тимана. – 2002. – 19 сент. – С. 3. – На рус. яз. 

 

2003 

101. Лым баба ; Кымынӧнӧсь? : [кывбуръяс] / А. Журавлёв ; 

комиӧдіc Николай Щукин ; серпасаліс Валентин Клейман // Би 



29 

 

кинь. – 2003. – № 12. – 3 лист бок.  – Пер. загл. : Снежная баба ; 

Сколько? – На коми яз. 

 

102. Миян гӧгыля посёлок ; Йӧлӧга ; Матросъяс : 

[кывбуръяс] / А. Журавлёв ; комиӧдic Н. Щукин // Войвыв 

кодзув. – 2003. – № 12. – 31-32 лист бокъяс. – Пер. загл. : Наш 

посёлок на колёсах ; Эхо ; Матросы. – На коми яз. 

 

103. Родному городу : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Красное знамя. – 2003. – 21 нояб. – С. 5. – На рус. яз. 

 

104. Родному городу : [стихотворение] / А. Журавлёв // Ухта. 

– 2003. – 22 нояб. – На рус. яз. 

 

105. Снежная баба : [стихотворение] / А. Журавлёв // Красное 

знамя. – 2003. – 31 дек. – С. 9. – На рус. яз. 

 

2004 

106. Аддзӧмтор ; Тӧв ; Мыйся кыр, мыйся ӧш? : [кывбуръяс] / 

А. Журавлёв, комиӧдic Н. Щукин  // Йӧлӧга. – 2004. – Тӧв шӧр 

9-ӧд лун [9 янв.] – 7 лист бок. – Пер. загл. : Находка ; Зима ; Что 

за горка, что за бык? – На коми яз. 

 

107. Мы живём в глубинке ; Чум ; Я спросил у деда Лари ; 

Олени ; Весна на Севере : [стихи] / А. Журавлёв // Красное 

знамя. – 2004. – 22 янв. – С. 6. – На рус. яз. 

 

108. Муыс кӧн оз сывлы... : [кывбуръяс] / А. Журавлёв ; 

комиӧдic Николай Щукин  // Коми му. – 2004. – Июнь 19-ӧд лун 

[19 июня]. – 6 лист бок. – Пер. загл. : Где земля не тает… – На 

коми яз. 

Содерж. : Кӧні ми олам ; Кӧръяс ; Тӧвся вӧрын. 

 

2005 

109. Где живу я, отгадай : [стихотворение] / А. Журавлёв // 

Красное знамя. – 2005. – 23 марта. – С. 7. – На рус. яз. 

 

110. Наши корни : [стихотворение] / А. Журавлёв // Ухта. – 

2005. – 19 нояб. – С. 7. – На рус. яз. 

 



30 

 

2006 

111. Мы – устьцилема : песня / стихи и музыка А. Журавлёва 

// Бесценны родные края : сб. стихов о Респ. Коми. – Сыктывкар, 

2006. – С. 139-140. – На рус. яз. 

 

2007 

112. Коробок со спичками ; Не болей ; Осень – рыжая лиса ; 

Песцы ; Таракан на потолке ; Через речки, ручейки : 

[звукозапись] : [Арт-3] / А. Журавлёв // Поэты читают свои 

стихи. – Сыктывкар : АУ РК «Редакция журнала «Арт», 2007. – 

1 электрон. опт. диск. – На рус. яз. 

 

113. Овощная сказка ; Скрип-скрип ; Кто? ; Матросы : 

[стихи] / А. Журавлёв // Сон о небесах = Енэж йылысь вӧт : 

поэтическая эстафета – 2007 / сост. А. Г. Попов. Сыктывкар : 

Кола,  2007. – C. 12-17. – На рус. яз. 

 

114. «Тебя тайга не поглотила…» ; Исповедь гармониста ; 

Песенка про колеса ; Наши корни : [песни] / А. Журавлёв // 

Красная Печора. – 2007. – 24 марта. – C. 5. – На рус. яз. 

 

2008 

115. Заполярная сказка : стихи / А. Журавлёв // Арт. – 2008. – 

№ 4. – C. 4-6. – На рус. яз. 

Содерж. : Пятачок или пуговка ; Лужа ; Таракан на потолке ; 

Заполярная сказка о полене ; Что за горка, что за бык? ; Малица 

; Зиме вдогонку ; Песцы ; Не болей. 

 

116. Лым чир; Чери кыйысь; Кöръяс : [кывбуръяс] / А. 

Журавлёв ; комиöдiс Николай Щукин ; серпасалiс Валентин 

Клейман // Би кинь. – 2008. – № 12. – 2-3 лист бокъяс. – Пер. 

загл. : Снежинка ; Рыбак ; Олени. – На коми яз. 

 

117. Пес чурка йылысь мойд ; Миян гӧгыля посёлок ; Терем-

теремок : [кывбуръяс] : на коми яз. / А. Журавлёв ; комиӧдіс 

Николай Щукин // Коми му. – 2008. – Декабр 20-ӧд лун [20 

дек.]. – 6 лист бок. – Пер. загл. : Сказка о полене ; Наш посёлок 

на колёсах ; Терем-теремок. – На коми яз. 

 



31 

 

118. Не болей ; Мы живем в глубинке : [стихи] / А. Журавлёв 

// Радуга. – 2008. – 27 дек. (№ 24). – С. 8. – На рус. яз. 

 

2009 

119. Где живу я, отгадай! : [стихи] / А. Журавлёв. – 

Сыктывкар : Титул, 2009. – 59 с. : цв. ил. + 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). – На рус. яз. 

Содерж. : Мы живём в глубинке ; Про сверчка-домовика и 

хорошего ученика («Под утро в квартире…») ; Ой!.. ; Не болей ; 

Про будильник ; Зиме вдогонку ; Достал («Был у Володи 

Ракова…») ; Заполярная сказка про полено («Не растут деревья 

в тундре…») ; Комары ; Лук полезный ; Коробок со спичками ; 

Снежная баба ; Дом ; Сколько мальчишек? ; Весна на Севере 

(«Голуби гуликали…») ; Я спросил у дяди Коли ; Я спросил у 

деда Лари ; Лужа ; Леночка ; Осень – рыжая лисица ; Прилетела 

корова ; Нефтепровод. 

 

120. Кыкöн ; Велосипед вылын ; Йöлöга ; Матросъяс ; 

Детсадйын : [кывбуръяс] / А. Журавлёв ; комиöдiс Николай 

Щукин // Йöлöга. – 2009. – Тöв шöр 16-öд лун [16 янв.] (№ 3). – 

12 лист бок. – Пер. загл. : Вдвоём ; На велосипеде ; Эхо ; 

Матросы ; В детском саду. – На коми яз. 

 

121. Прилетела корова ; Я спросил у дяди Коли ; Я спросил у 

деда Лари : [стихи] / А. Журавлёв // Респект. – 2009. – № 3. – C. 

30-32. – На рус. яз. 

 

122. Град выв пуктас йылысь мойд : [кывбур] / А. Журавлёв ; 

комиӧдіс Анжелика Елфимова // Чушканзi. – 2009. – № 10. – 10 

лист бок. – Пер загл. : Овощная сказка. – На коми яз. 

 

2010 

123. Ой!.. : стихи для детей / А. Журавлёв ; худож. А. В. 

Авилова. – Сыктывкар : Кола, 2010. – 88 с. : цв. ил. – На рус. яз. 

Содерж. : В детском саду ; Ветер ; Мы живём в глубинке ; 

Чум ; Песцы ; Скрип-скрип ; Олени ; Всем ребятам нравится 

(«Папа малицу привёз…») ; Бурки ; Прятки ; Лайка ; Кто 

сильнее всех сильней ; Вешалка ; Кто ; Зимой в лесу ; Граница ; 

Снежная баба ; Я спросил у дяди Коли ; Я спросил у деда Лари ; 

О, Великая Тишина ; Весна на севере («Голуби гуликали…») ; 



32 

 

Летняя просьба ; Лужа ; Матросы ; Рыбак ; Голубая высота ; 

Леночка ; На велосипеде ; Северный лужок ; Осень – рыжая 

лисица ; Находка ; Скоро в первый класс ; Лось ; Я знал ; Терем-

теремок ; Наш посёлок на колёсах ; Река Уза («Кругом леса, 

леса, леса…») ; Вдвоём ; Здравствуй, дядя Женя ; Эхо ; 

Разложил Вадим товар («На дощатый тротуар…») ; Качели ; 

Прилетела корова ; На… в мешке ; Нефтяной фонтан ; Едет 

вышка по тайге ; Праздник ; Мы все буровики ; Нефтепровод ; 

Про сверчка-домовика и хорошего ученика («Под утро в 

квартире…») ; Ой!..; Ночное пение ; Не болей ; Урок пения ; Где 

живу я, отгадай! ; Кулебяка ; В сугробе ; В кино ; Про 

будильник ; Таракан на потолке ; Зиме вдогонку ; Я – хозяин ; 

Если удочка не складывается ; Овощная сказка ; Полкан («Был у 

Володи Ракова…») ; Заполярная сказка про полено («Не растут 

деревья в тундре…») ; Комары ; Малица («Шапка к шубе 

пришивается…») ; Лук полезный ; Коробок со спичками ; Дом ; 

Что за горка, что за бык? ; Что это? ; Сколько мальчишек? 

 

124. Что такое Заполярье : [стихи, загадки] / А. Журавлёв. – 

Электрон. текстовые дан. – Оцифр. с изд. 1992 г. – 1 электрон. 

опт. диск (CD-ROM). – Сыктывкар, 2010. – На рус. яз. 

 

125. Шесть пуговиц : [сказка] / А. Журавлёв. – Электрон. 

текстовые дан. – Оцифр. с изд. 1978 г. – 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). – Сыктывкар, 2010. – На рус. яз. 

 

126. Я, Андрюшка и Артем : [стихи] / А. Журавлёв. – 

Электрон. текстовые дан. – Оцифр. с изд. 1968 г. – 1 электрон. 

опт. диск (CD-ROM). – Сыктывкар, 2010. – На рус. яз. 

 

2011 

127. Не болей : [стихотворение] / А. Журавлёв // Белый бор : 

лит. альманах Республики Коми. – Вып. 7. – Сыктывкар : АУ РК 

Редакция газеты «Эскӧм». – 2011. – С. 288. – На рус. яз. 

 

2013 

128. Взрослые песни детского поэта : стихи, песни / А. 

Журавлёв ; ред.-сост. А. В. Суворов. – Ухта, 2013. – 72 с. : фот. – 

На рус. яз. 



33 

 

Содерж. : Мы – усть-цилёма ; Есть время такое ; Пушкину, 

поэту и памятнику ; Деревянная дорожка ; Охотничья изба ; 

«Насквозь промёрзшее окно – зима…» ; «Нет, не похожа ты на 

сказку…» ; Дорогая Ухта ; Разговор с Усть-Цильмой ; 

Старожилам Ухты ; Посвящение ; Время лучшее придёт ; 

Северная ноченька ; Не в службу, а в дружбу ; Весёлая пора ; 

Как заря с зарёй ; «Крохаль» – санаторий ; Северная свадьба ; 

Виват, гимназия! ; Водный, Водный…; Мы же усть-цилёмочки ; 

Где живу я, отгадай ; Моя Ухта ; Исповедь гармониста ; Наши 

корни ; Песенка про колёса ; Сердце помнит… ; Местная 

задорная ; Здравствуй, земля отцов ; Майский хоровод ; Алая 

лента ; Зорюшка ; Зимние забавы ; Песня тундры ; «Горка» – 

Петровка ; Раз и два ; Песня о пироге ; Поздравительная с 

крыши ; Гаревские домоседовские бабкодедовские «тына-яна» ; 

Частушки; Приплыла я к вам в кастрюле… ; «По Печоре по 

реке…» ; Деревянные припевки ; «Раньше мы хлебали щи…» ; 

«Огород завёл мой милый…» ; К 8 марта для детского ансамбля 

«Фасольки» ; «Зря на нас сибиряки…» ; Ухтинская матаня. 

 

129. [Стихи] / А. Журавлёв // Столица. – 2013. – 13 февр. (№ 

5). – С. 16. – На рус. яз. 

Содерж. : «Плыло полено по речке...» ; Не болей. 

 

130. [Стихи] / А. Журавлёв // Столица. – 2013. – 10 июля (№ 

25). – С. 40-41. – На рус. яз. 

Содерж. : Заполярная сказка о полене ; Лужа ; Малица ; «У 

Леночки две ленточки...» ; Не болей ; Таракан на потолке ; 

Песцы ; Пятачок или Пуговка ; Зиме вдогонку. 

 

2015 

131. Пятачок или Пуговка ; Лужа ; Таракан на потолке ; 

Заполярная сказка о полене : [стихи] / А. Журавлёв // Острова = 

Діяс : [поэт. альм.] / сост. П. Ф. Лимеров. – Сыктывкар : АУ РК 

«Редакция журнала «Арт», 2015. – С. 46-48. – На рус. яз. 

 

2016 

132. Мы живём в глубинке : [стихи] / А. Журавлёв ; рисунки 

А. В. Мошева // Арт. – 2016. – № 4. – С. 38-47. – На рус. яз. 

Содерж. : Бурки ; Мы живём в глубинке ; Чум ; Песцы ; 

Олени ; Скрип-скрип ; Прятки ; Лайка ; Кто ; Зимой в лесу ; 



34 

 

Снежная баба ; Граница ; Я спросил у дяди Коли ; Я спросил у 

деда Лари ; О, Великая Тишина ; Что за горка, что за бык? ; Что 

это? ; Сколько мальчишек? ; Какая это рыба? 

 

2017 

133. Мы живем в глубинке / А. Журавлёв ; ред. по Брайлю И. 

С. Ефимов. – Сыктывкар : ГБУ РК «Специальная библиотека 

для слепых Республики Коми им. Луи Брайля», 2017. – На рус. 

яз. 

 

134. Песня о Ф. Прядунове ; Исповедь гармониста : [песни на 

слова А. Журавлёва] // Пахтушкин С. И. Мелодии моего сердца. 

– 1 электрон. опт. диск  – Сосногорск, 2017. – На рус. яз. 

 

135. Овощная сказка : [стихотворение] / А. Журавлёв ; 

рисунки Михаила Соловьёва // Радуга. – 2017. – № 1. – 2017. – 

С. 34-35. – На рус. яз. 

 

2018 

136. Пес чурка йылысь мойд / А. Журавлёв ; комиӧдіс 

Николай Щукин ; серпасаліс Наталья Коносова // Би кинь. – 

2018. – № 12. – 3 лист бок. – Пер загл. : Сказка про полено. – На 

коми яз. 

 

 

 

 

Переводческая и составительская работа А. К. Журавлёва 

 

137. Куликов С. Л. Во гӧгӧр = Круглый год : [стихи на коми и 

рус. яз.] / С. Л. Куликов ; пер. с коми А. Журавлёва. – 

Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1989. – 16 с. – На рус. яз. 

 

138. Отражение : стихи ухтинских авторов / ред.-сост. А. К. 

Журавлёв ; худож. А. В. Мошев. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 

1993. – 95 с. – На рус. яз. 

 

 

 

 



35 

 

Литература о жизни и творчестве А. К. Журавлёва 

 

1965 

139. Журавлев Александр Константинович : [крат. биогр. 

справка] // В краю таёжном : лит.-худ. сборник ухтинских 

авторов. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1965. – С. 270. 

 

1973 

140. Антонов И. Открытие мира / И. Антонов // Красное 

знамя. – 1973. – 10 июня. – С. 3. – Рец. на книгу: Журавлев А. 

Едет вышка по тайге : стихотворения / А. К. Журавлёв ; худож. 

Г. Н. Романов. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1973. – 28 с. 

 

1974 

141. Банк Н. Проблемы прежние : заметки о поэзии для детей 

в 1973 году / Наталья Банк // Детская литература. – 1974. – № 4. 

– С. 5-9.  

 

1976 

142. Харчев В. Как найти страну детства / В. Харчев // Север. 

– 1976. – № 9. – С. 114. 

 

1980 

143. О награждении Почетной грамотой Совета Министров 

Коми АССР [Журавлёва А. К. – мастера производственного 

обучения ГПТУ-30, г. Ухта] : постановление Совета Министров 

Коми АССР // Красное знамя. – 1980. – 3 окт. 

 

1983 

144. Александр Журавлев // Писатели Коми АССР – детям : 

биобиблиогр. слов. / М-во культуры Коми АССР, Коми респ. 

дет. б-ка им. С. Я. Маршака. – Изд. 2-е, испр. и доп. – 

Сыктывкар, 1983. – С. 24-25. 

 

145. Павлова Л. В подарок – песню : [о творчестве А. К. 

Журавлёва] / Л. Павлова // Ухта. – 1983. – 25 марта. – С. 3. 

 

1986 

146. Иванов Г. Герои книг – северяне / Г. Иванов // Ухта. – 

1986. – 19 дек. – С. 3. – Рец. на книгу : Журавлев А. Где зимой 



36 

 

снежинки ёжатся от холода : стихи / А. К. Журавлёв; худож. В. 

Н. Власов. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1986. – 12 с. 

 

1987 

147. Мирошниченко Н. А. И снежинки ёжатся от холода / Н. 

А. Мирошниченко // Молодежь Севера. – 1987. – 1 марта. – Рец. 

на книгу: Журавлев А. Где зимой снежинки ежатся от холода : 

стихи / А. К. Журавлёв ; худож. В. Н. Власов. – Сыктывкар : 

Коми кн. изд-во, 1986. – 12 с. 

 

1988 

148. О крае родном – песни земляков : [об ухтинских 

композиторах Г. Музурове, И. Воронине и поэте-песеннике А. 

Журавлёве] // Ухта. – 1988. – 15 янв. – С. 3-4. 

 

149. Иванов Г. Поэтическая страна / Г. Иванов // Ухта. – 

1988. – 4 июня. - Рец. на книгу : Журавлев А. Весёлая страна 

Вьюжана / А. К. Журавлев ; худож. А. В. Мошев. - Сыктывкар : 

Коми кн. изд-во, 1988. - 32 с. 

 

150. Журавлев Александр Константинович : биобиблиогр. 

слов. писателей Коми // Детская литература. – 1988. – № 10. – C. 

21. 

 

151. [Журавлёв А. К.] : [крат. биогр. справка] // Би кинь. – 

1988. – № 12. – 4 лист бок. 

 

152. Нерастраченное детство : [к 50-летию поэта] // Заря 

Тимана. – 1988. – 22 дек. 

 

153. Шахов Б. Мир детства, стихами расцвеченный… : [к 50-

летию поэта] / Б. Шахов // Ухта. – 1988. – 24 дек. – С. 3. 

 

1989 

154. Молий Э. Народная песня – песня души : [к 10-летию 

Хора русской народной песни] : [упоминание о А. К. 

Журавлёве] / Э. Молий // Ухта. – 1989. – 15 апр. – С. 3. 

 



37 

 

155. Каширина О. «На заре в полшестого вылетает корова…» 

: [о стихах А. К. Журавлёва] / О. Каширина // Заря Тимана. – 

1989. – 30 нояб. 

 

1991 

156. Пустовит Н. Поэт страны Вьюжана / беседовал Н. 

Пустовит // Время. – 1991. – 6 июля. – С. 3. 

 

157. Шахов Б. Признание таланта : [о вручении А. К. 

Журавлеву билета члена Союза писателей СССР] / Б. Шахов // 

Ухта. – 1991. – 6 нояб. – С. 3. 

 

1992 

158. К нам новая книжка идёт // Ухта. – 1992. – 30 мая. – С. 2. 

– Рец. на книгу : Журавлёв А. К. Что такое Заполярье : стихи, 

загадки / А. К. Журавлёв ; худож. А. Мошев. – Сыктывкар : 

Коми кн. изд-во, 1992. – 24 с. : ил.  

 

1993 

159. Журавлев Александр Константинович : [крат. биогр. 

справка] // Отражение : стихи ухтинских поэтов / [ред.-сост. А. 

К. Журавлёв ; худож. А. В. Мошев]. – Сыктывкар : Коми кн. 

изд-во, 1993. – С. 95. 

 

160. Поздравляем! : [к 55-летию поэта] // Ухта. – 1993. – 21 

дек. – С. 1. 

 

1994 

161. Попова Н. И не пришла ещё пора чернила стряхивать с 

пера : [о работе внештатных авторов газеты «Ухта»] / Н. Попова 

// Ухта. – 1994. – 13 янв. – С. 2-3. 

 

162. О присвоении почетного звания «Заслуженный работник 

Культуры Республики Коми» [Журавлёву А. К., писателю, г. 

Ухта] : указ Главы Республики Коми от 1 апреля 1994 г. // 

Красное знамя. – 1994. – 8 апр. 

 

163. О присвоении почетного звания «Заслуженный работник 

Культуры Республики Коми» [Журавлёву А. К.] : указ Главы 

Республики Коми // Ухта. – 1994. – 13 апр. 



38 

 

164. «Кулебяка». Что за чудо! Отведу я душу с ней // Ухта. – 

1994. – 21 мая. – С. 1. – Рец. на книгу : Журавлёв А. К. Кулебяка 

: стихи / А. К. Журавлёв ; худож. Г. Бедарев. – Сыктывкар : 

Коми кн. изд-во, 1994. – 32 с.  

 

165. «Кулебяка» для маленьких // Красное знамя. – 1994. – 26 

мая. – С. 1. – Рец. на книгу : Журавлёв А. К. Кулебяка : стихи / 

А. К. Журавлёв ; худож. Г. Бедарев. – Сыктывкар : Коми кн. изд-

во, 1994. – 32 с. 

 

166. Блинов В. А. Солнышко из детского стиха / В. А. Блинов 

// Трибуна. – 1994. – 18 июня. – Рец. на книгу : Журавлёв А. К. 

Кулебяка : стихи / А. К. Журавлёв ; худож. Г. Бедарев. – 

Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1994. – 32 с. 

 

167. Соловьева Т. Вы не ели кулебяку? / Т. Соловьева // 

Республика. – 1994. – 22 июня. – С. 4. – Рец. на книгу : 

Журавлёв А. К. Кулебяка : стихи / А. К. Журавлёв ; худож. Г. 

Бедарев. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 1994. – 32 с.   

 

168. «Кулебяка» по счёту девятая // Вечерняя Ухта. – 1994. – 

№ 10. – Рец. на книгу : Журавлёв А. К. Кулебяка : стихи / А. К. 

Журавлёв ; худож. Г. Бедарев. – Сыктывкар : Коми кн. изд-во, 

1994. – 32 с. 

 

1995 

169. Лисовская Г. К. Журавлев Александр Константинович 

(1938) / Г. К. Лисовская // Энциклопедический словарь 

школьника : коми литература / Ин-т яз., лит. и истории Коми 

науч. центра Рос. акад. наук, Коми респ. дет. б-ка им. С. Я. 

Маршака. – Сыктывкар, 1995. – С. 67-69. 

 

1996 

170. Демин В. Александр Константинович Журавлев (Род. в 

1938 г.) / В. Демин // Писатели Коми : биобиблиогр. слов. : в 2 т. 

/ Нац. б-ка Респ. Коми, Коми науч. центр УрО РАН, Лит.-мемор. 

музей И. Куратова ; науч. ред. В. Н. Демин. – Сыктывкар,  1996. 

– Т. 1. – C. 180-184.  

 

 



39 

 

1997 

171. Ванеева И. Журавлев Александр Константинович / И. 

Ванеева // Республика Коми : энциклопедия : [в 3 т.] / Коми 

науч. центр Урал. отд-ния Рос. акад. наук. – Сыктывкар, 1997. – 

Т. 1. – С. 440-441. 

 

172. [Фото А. К. Журавлёва на выставке «Золотая осень-97»] 

// НЭП+С. – 1997. – 28 авг. – С. 1. 

 

1998 

173. Просужих Т. Гимн Крохалю : [о новой песне А. К. 

Журавлёва] / Т. Просужих // Ухта. – 1998. – 8 апр. – С. 3. 

 

174. [А. Журавлёв и А. Пашнёв передали в призовой фонд 

передачи «Квадрослов» свои книги] // НЭП+С. – 1998. – 27 авг. 

– С. 5. 

 

175. Лапина Р. Из песни строку не выкинуть? : [песня на 

стихи А. К. Журавлёва «Сердце помнит» признана лучшей 

песней об Ухте] / Р. Лапина // НЭП+С. – 1998. – 19 нояб. – С. 5. 

 

176. [Журавлёв А. К.] : [крат. биогр. справка и фото] // Би 

кинь. – 1998. – № 12. – 5 лист бок. 

 

177. Духовская Н. В. «Сердце помнит…» : [о книгах А. 

Журавлева] / Н. В. Духовская // Ухта. – 1998. – 18 дек. 

 

178. «Журавлиная» песня : [юбилейный вечер к 60-летию А. 

К. Журавлёва] // НЭП+С. – 1998. – 24 дек. – С. 3. 

 

179. Ногин Р. Челядьлӧн радейтана гижысь : [о встрече юных 

читателей с поэтом в библиотеке им. С. Я. Маршака] / Р. Ногин 

// Коми му. – 1998. – 31 дек. – Пер. загл. : Любимый писатель 

детей. 

 

180. Симпелев П. Челядьлы гижны колӧ верстьӧлы моз жӧ, 

но бурджыка на : [к 60-летию поэта] / Павел Анохин ; серпасаліс 

Аркадий Мошев // Йӧлӧга. – 1998. – Ӧшым  [Дек.] – № 50. – 3 

лист бок. – Подписано псевдонимом : Павел Анохин. – Пер. 

загл. : Для детей надо писать как для взрослых, но лучше. 



40 

 

1999 

181. Демин В. Русская литература / В. Демин // Республика 

Коми : энциклопедия : [в 3 т.] / Коми науч. центр Урал. отд-ния 

Рос. акад. наук. – Сыктывкар, 1999. – Т. 2. – С. 563-564. 

 

182. Родионова Н. «Гори, гори, моя звезда!» : [юбилейный 

вечер к 60-летию А. К. Журавлёва] / Н. Родионова // Ухта. – 

1999. – 11 янв. – С. 3. 

 

183. Он пишет только для детей : [встреча с А. К. 

Журавлёвым в детской библиотеке им. С. Я. Маршака] // 

Панорама столицы. – 1999. – 14 янв. – С. 16. 

 

184. Мошев А. В. «Аттьӧ Енмыслы, мый тӧдмаси тайӧ 

гижысьыскӧд…» : [о творчестве А. К. Журавлёва] / А. В. Мошев 

; записал М. Ладанов // Коми му. – 1999. – 18 марта. – Пер. загл. 

: Спасибо Богу за знакомство с этим писателем…». 

 

185. [Шесть стихотворений А. Журавлёва вошли в 

хрестоматию для 1 класса] // НЭП+С. – 1999. – 6 мая. – С. 3. 

 

186. Поповнина И. Всей душой почувствовать Россию : [о 

Дне славянской письменности и культуры] : [упоминание о А. 

К. Журавлёве] / И. Поповнина // Ухта. – 1999. – 22 мая. – С. 2-3. 

 

187. Ухтинцы – на съезде писателей : [об участии А. К. 

Журавлёва в работе съезда] // Ухта. – 1999. – 25 мая. – С. 1. 

 

188. Родионова Н. «Аз, буки, веди…» : [выступление поэта в 

Центре славянской культуры] / Н. Родионова // Ухта. – 1999. – 4 

июня. – С. 3. 

 

2000 

189. Мартынов В. И. Журавлев Александр Константинович // 

Мартынов В. И. Литераторы земли Коми : биобиблиогр. слов.-

справ. / В. И. Мартынов. – Сыктывкар : Эском, 2000. – С. 48. 

 

190. Поэт-правдоруб : [выступление поэта на отчетной 

конференции Отдела культуры] // НЭП+С. – 2000. – 15 марта. – 

С. 2. 



41 

 

191. Суворов А. Стихи об Ухте – на «бис» : [поэт А. К. 

Журавлев принял участие во Всероссийском Фатьяновском 

празднике в г. Вязники] / А. Суворов // Красное знамя. – 2000. – 

2 авг. – С. 5. 

2001 

192. Журавлёв А. «Я знаю формулу счастья» : [интервью с 

поэтом] / Александр Журавлёв ; записал Н. Кузьмин // Радуга. – 

2001. – 31 марта (№ 7). – С. 8-9. 

 

193. Журавлёв А. Поэзия развивает душу : [беседа с поэтом] / 

Александр Журавлёв ; бес. Владимир Кузовлев // НЭП+С. – 

2001. – 20 июня. – С. 8-9. 

 

194. [Журавлёв А. К.] : [крат. биогр. справка и фото] // Би 

кинь. – 2001. – № 4. – 8 лист бок. 

 

2002 

195. Духовская Н. Разве коровы летают? Конечно, да ещё 

как! / Н. Духовская // Ухта. – 2002. – 3 сент. – С. 3. – Рец. на 

книгу : Журавлёв А.К. Прилетела корова : стихи / А. К. 

Журавлёв ; худож. Г. Н. Шарипков. – Сыктывкар : Коми кн. изд-

во, 2002. – 104 с.  

 

196. Красноперов В. А мы-то думали, что коровы не 

летают… / В. Красноперов // Заря Тимана. – 2002. – 19 сент. – С. 

3. – Рец. на книгу : Журавлёв А. К. Прилетела корова : стихи / А. 

К. Журавлёв ; худож. Г. Н. Шарипков. – Сыктывкар : Коми кн. 

изд-во, 2002. – 104 с.  

 

197. Мирошниченко Н. Журавлиный клин / Н. 

Мирошниченко // Экспресс-Неделя. – 2002. – 21-27 нояб. – С. 3. 

– Рец. на книгу : Журавлёв А. К. Прилетела корова : стихи / А. 

К. Журавлев ; худож. Г. Н. Шарипков. – Сыктывкар : Коми кн. 

изд-во, 2002. – 104 с.  

 

2003 

198. Поэт страны Вьюжана : к 65-летию со дня рождения 

Александра Константиновича Журавлева : буклет / Усть-

Цилемская детская библиотека. – Усть-Цильма, 2003. 

 



42 

 

199. Кириллова А. Воліс Ухтаса поэт : [о встрече А. К. 

Журавлёва с юными читателями Удорского района] / Анна 

Кириллова // Выль туйӧд. – 2003. – Апр. 5-ӧд лун [5 апр.] (№ 39-

40). – 7 лист бок. – Пер. загл. : Приезжал ухтинский поэт. 

 

200. Чолӧмалам! : [поздравление с 65-летием и портрет 

поэта] // Би кинь. – 2003. – № 12. – 2-3 лист бокъяс. – Пер. загл. : 

Поздравляем! 

 

201. Алещенков В. Как добрый Дед Мороз : [о творчестве 

поэта] / В. Алещенков // Красное знамя. – 2003. – 31 дек. – С. 9. 

 

2004 

202. Писатель страны Вьюжаны : Журавлёв Александр 

Константинович : библиогр. памятка / Центральная детская 

библиотека им. А. П. Гайдара ; сост. С. Д. Пермякова. – Ухта, 

2004. – 4 с. 

 

203. Журавлёв А. К. Кулебяка : стихи : на рус. яз. / худ. Г. 

Бедарев : [аннот. к книге «Кулебяка»] // Многообразный мир 

детской лит. Коми = Уна пӧлӧс рӧма челядьлӧн коми книга : 

библиогр. указ. / Нац. дет. б-ка Респ. Коми им. С. Я. Маршака ; 

сост. С. Н. Рочева, Л. З. Втюрина. – Сыктывкар, 2004. – С. 19. 

 

204. Сологуб Г. Человек-праздник : детскому поэту А. 

Журавлёву исполнилось 65 лет / Галина Сологуб // Ухта. – 2004. 

– 1 янв. – С. 3. 

 

205. Щукин Н. Гижысь ёрт йылысь кыв : [о творчестве поэта] 

/ Н. Щукин // Йӧлӧга. – 2004. – Тӧв шӧр 9-ӧд лун [9 янв.]. – 7 

лист бок. – Пер. загл. : Слово о друге-писателе. 

 

206. Алещенков В. По первому следу, как по первому снегу : 

[о творчестве поэта] / В. Алещенков // Красное знамя. – 2004. – 

22 янв. – С. 6. 

 

207. Васильева Т. Журавлиная песня : [о творчестве поэта] / 

Т. Васильева // Северные Ведомости. – 2004. – 8 окт. – С. 4. 

 



43 

 

208. Просужих Т. Журавлиная песня : [о встрече поэта с 

детьми] / Татьяна Просужих ; фото Сергея Соколова // Северные 

ведомости. – 2004. – 8 окт. – С. 4. 

 

209. Просужих Т. Журавлиная песня : [поэт А. К. Журавлев 

представит Ухту на съезде писателей 17 дек.] / Татьяна 

Просужих // Ухта. – 2004. – 15 дек. – С. 3. 

 

2005 

210. Поэт – детям : [выступление А. К. Журавлёва в Яреге] // 

Ухта. – 2005. – 15 янв. – С. 2. 

 

211. Александр Журавлёв : [крат. биогр. справка] // Красное 

знамя. – 2005. – 23 марта. – С. 7.  

 

2006 

212. Иванкин В. Праздник получился – и Журавлёв в нём 

отличился : [о выступлении поэта на поэтическом марафоне в 

Сыктывкаре] / В. Иванкин // Красное знамя. – 2006. – 24 марта. – 

С. 5.  

 

213. Родионова Н. Девчонки и мальчишки любят эти книжки 

: [поэту вручили литературную медаль им. М. А. Шолохова] / Н. 

Родионова // Ухта. – 2006. – 8 апр. (№ 52). – С. 1. 

 

2007 

214. Лисовская Г. К. Журавлев Александр Константинович 

(1938) / Г. К. Лисовская // Литература Коми : слов. школьника / 

М-во культуры и нац. политики Респ. Коми, Нац. дет. б-ка Респ. 

Коми им. С. Я. Маршака. – Сыктывкар : Седьмая печать. – 2007. 

– C. 56-58.  

 

215. Дуркина Е. Пою мое Отечество : [о творчестве поэта] / 

Е. Дуркина ; фото В. Николаева // Красная Печора. – 2007. – 24 

марта. – C. 5. 

 

2008 

216. Весёлая страна Вьюжана : лит. памятка к 70-летию со 

дня рождения Александра Константиновича Журавлёва / Нац. 



44 

 

дет. б-ка Респ. Коми им. С. Я. Маршака ; сост. Л. З. Втюрина. – 

Сыктывкар, 2008. –  16 с. 

 

217. Пашинская Т. Позывные Ухты : нашему городу 

посвящено более двух десятков песен / Татьяна Пашинская // 

НЭП+С. – 2008. – 1 февр. – C. 4.  

 

218. Суворов А. Портрет поэта на фоне песни : [о творчестве 

поэта] / Александр Суворов // Арт. – 2008. – № 4. – С. 7-11. 

 

219. Александр Журавлёвлы – 70 = [Александру Журавлёву – 

70] // Би кинь. – 2008. – № 12. – 2 лист бок : фот. 

 

220. Репина О. Поэтическая презентация в Москве : [об 

участии А. К. Журавлёва в творческом вечере поэтов РК в 

Постоянном представительстве РК при Президенте РФ] / Ольга 

Репина // Республика. – 2008. – 3 дек. – C. 5. 

 

221. Пашинская Т. Кулебяка, корова и Полкан, или 

Волшебник северного города : герои произведений детского 

писателя Александра Константиновича Журавлева знакомы 

всем детям Ухты / Татьяна Пашинская // НЭП+С. – 2008. – 12 

дек. – C. 9. 

 

222. Суворов А. Поэт на фоне эпохи : [к 70-летию поэта] / 

Александр Суворов // Красное знамя. – 2008. – 19 дек. – C. 7. 

 

223. Казарцев О. В. Прекрасный мир детства : [к 70-летию со 

дня рождения поэта] / О. В. Казарцев // Ухта. – 2008. – 20 дек. – 

С. 1.  

 

224. Карабинская И. Поэт из страны Вьюжаны : [о творчестве 

А. К. Журавлёва] / И. Карабинская // Ухта. – 2008. – 20 дек. – С. 

1. 

 

225. Сидорова Н. «Где живу я, отгадай» / Н. Сидорова // 

Ухта. – 2008. – 20 дек. – С. 1. 

 

226.  Щукин Н. Челядьлы – нӧшта на бурджыка : [к 70-летию 

А. К. Журавлёва] / Николай Щукин // Коми му. – 2008. – Декабр 



45 

 

20-ӧд лун [20 дек.]. – 6 лист бок. – Пер. загл. : Детям – ещё 

лучше. 

 

227. Журавлёв А. С детьми я не расстанусь... : [интервью] / 

Александр Журавлёв ; бес. Галина Минаева // Радуга. – 2008. – 

27 дек. (№ 24). – С. 8. 

 

2009 

228. Александр Журавлёв : [публикации] // Организационно-

творческая работа писателей Республики Коми за период между 

XI  и XII съездами : январь 2005 – декабрь 2009. – Сыктывкар,  

2009. – C. 29.  

 

229. Воронцова И. Д. Ухта литературная / И. Д. Воронцова // 

Историко-культурный атлас г. Ухты / ред.-сост. И. Д. 

Воронцова. – Ухта : Титул. – 2009. – C. 420-430.  

 

230. Заслуженные работники культуры и лауреаты 

государственных премий в области культуры и искусства г. 

Ухты (1943-2006 гг.) // Историко-культурный атлас г. Ухты / 

ред.-сост. И. Д. Воронцова. – Ухта : Титул. – 2009. – C. 390-391.  

 

231. Нималана роч поэт Александр Журавлёвлы – 70 арöс // 

Йöлöга. – 2009. – Тöв шöр 16-öд лун [16 янв.] (№ 3). – 12 лист 

бок. – Пер. загл. : Известному русскому поэту Александру 

Журавлёву – 70 лет. 

 

232. Сивкова А. Битва с рифмой : в Сыктывкаре прошел 

четвертый марафон, посвященный Всемирному дню поэзии, 75-

летию Союза писателей РК : [об участии А. К. Журавлёва в 

Поэтической эстафете] / Анастасия Сивкова // Красное знамя. – 

2009. – 21 марта. – C. 2. 

 

233. Щербинина М. Белый шарф из рук в руки : компанию 

поэтам Коми на этот раз составили вятичи : [об участии А. К. 

Журавлёва в Поэтической эстафете] / Марина Щербинина, Анна 

Сивкова ; фото Дмитрия Напалкова // Республика. – 2009. – 25 

марта. – C. 1, 5. 

 



46 

 

234. Нестерова Е. Родом из детства / Е. Нестерова // Ухта. – 

2009. – 25 сент. – С. 4. – Рец. на книгу : Журавлёв А. К. Где 

живу я, отгадай : стихи : для младшего школьного возраста / А. 

К. Журавлёв. – Сыктывкар : Титул, 2009. – 60 с. 

 

235. Белых И. Челядь йылысь челядьлы / Борис Ильин // 

Коми му. – 2009. – Декабр 15-ӧд лун [15 дек.]. – 7 лист бок. – 

Рец. на книгу : Журавлёв А. К. Где живу я, отгадай : стихи : для 

младшего школьного возраста / А. К. Журавлёв. – Сыктывкар : 

Титул, 2009. – 60 с. 

 

236. Встреча с настоящим поэтом : [встреча юных читателей 

с А. К. Журавлёвым в Корткеросской центральной детской 

библиотеке] // Звезда. – 2009. – Öшым 18-ӧд лун [18 дек.]. – С. 8. 

 

2010 

237. Щербинина М. На старте творческого марафона : в этом 

году оказалась целая группа новых участников : [об участии А. 

К. Журавлёва в Поэтической эстафете] / Марина Щербинина ; 

фото Дмитрия Напалкова // Республика. – 2010. – 23 марта. – C. 

6. 

 

238. Стихам для детей – правительственную премию : [кн. 

«Где живу я, отгадай» выдвинута на соискание премии им. И. 

Куратова] // Ухта. – 2010. – 24 марта. – С. 1. 

 

239. Белых И. Ӧнӧдз кольӧма челядь руыс : [рец. на кн. 

«Ой!..»] / Иван Белых // Коми му. – 2010. – Ӧшым 14-ӧд лун [14 

дек.]. – 7 лист бок. – Рец. на книгу : Журавлёв А. К. Ой!.. : стихи 

для детей дошкольного и младшего школьного возраста / А. К. 

Журавлёв. – Сыктывкар : Кола, 2010. – 88 с. – Пер. загл. : До сих 

пор осталось детское настроение. 

 

2011 

240. Журавлёв Александр Константинович // Белый бор : лит. 

альманах Республики Коми. – Вып. 7. – Сыктывкар : АУ РК 

Редакция газеты «Эскӧм». – 2011. – С. 328. 

 

241. Рожко К. «Ой!..» / К. Рожко // НЭП. – 2011. – 11 февр. 

(№ 5). – С. 2. – Рец. на кн. : Журавлёв А. К. Ой!.. : стихи для 



47 

 

детей дошкольного и младшего школьного возраста / А. К. 

Журавлёв. – Сыктывкар : Кола, 2010. – 88 с. 

 

2013 

242. На пути открытий и свершений : тематический сборник, 

посвящённый 5-летию ухтинского клуба «Краевед» / сост. Ю. А. 

Теплинский. – Ухта, 2013. – 87 с. – [О А. К. Журавлёве С. 37, 38, 

44]. 

 

243. [6 июля скончался известный детский поэт и писатель 

Александр Журавлёв] // Ухта. – 2013. – 9 июля. – С. 16. 

 

244. Журавлёв Александр Константинович : [некролог] // 

Республика. – 2013. – 9 июля (№ 124). – С. 12 

 

245. А. К. Журавлёв : [некролог, фотографии и краткая 

биография поэта] // Столица. – 2013. – 10 июля (№ 25). – С. 40. 

 

246. [Краткая биография А. К. Журавлёва] // Столица. – 2013. 

– 10 июля (№ 25). – С. 40. 

 

247. Сердце помнит... : [некролог] // Красное знамя. – 2013. – 

11 июля (№ 39). – С. 5. 

 

248. [6 июля скончался известный детский поэт и писатель 

Александр Журавлёв] // НЭП. – 2013. – 12 июля (№ 26). – С. 5. 

 

249. Нестерова Е. Ухта простилась с человеком кипучей 

энергии : [о похоронах А. К. Журавлёва] / Е. Нестерова // Ухта. 

– 2013. – 12 июля. 

 

250. Алексеева Ю. Герои Журавлева – на сцене детсада : [о 

вечере поэзии в детском саду № 14] / Ю. Алексеева // Ухта. – 

2013. – 27 нояб. – С. 3. 

 

251. Нестерова Е. «Лужа», «Таракан на потолке»… : [о 

городском конкурсе чтецов в ЦДБ им. А. Гайдара] / Е. 

Нестерова // Ухта. – 2013. – 14 дек. – С. 13. 

 



48 

 

252. Сидорова Н. «Взрослые песни детского поэта» : 

[презентация кн.] / Н. Сидорова // Ухта. – 2013. – 25 дек. – С. 1. 

 

253. Щербинина М. В Ухте и Усть-Цильме почтили память 

Александра Журавлёва : [о презентации кн. «Взрослые песни 

детского поэта» и присвоении имени А. К. Журавлёва детской 

библиотеке села Усть-Цильма] / Марина Щербинина // 

Республика. – 2013. – 31 дек. (№ 198). – С.  5. 

 

2014 

254. Журавлёв Александр Константинович : [портрет и крат. 

биогр.] // Роч гижысьяс = Русские писатели : [в 2 ч.] : [комплект 

из 22 фот.]. – [Ч.] 2. – Сыктывкар : Издательский дом Коми, 

2014. 

 

2015 

255. Александр Журавлёв : [публикации] // Организационно-

творческая работа писателей Республики Коми за период между 

XII  и XIII съездами : январь 2010 – декабрь 2014. – Сыктывкар,  

2015. – C. 39-40.  

 

256. Журавлёв Александр Константинович (1938-2013) // 

Культура Ухты в лицах : справ.-библиогр. изд. / МУ 

«Центральная библиотека МОГО «Ухта» ; авт.-сост. В. 

Квачантирадзе. – Ухта, 2015. – С. 123-129. 

 

257. Литературные встречи на Печорской земле : библиогр. 

пособие / МБУ «Печорская МЦБС», Центральная районная 

библиотека, Информационно-библиографический отдел ; сост. : 

Е. А. Чиркина, О. В. Елькина. – Печора, 2015. – 60 с. 

 

2016 

258. Жизнь и творчество Александра Константиновича 

Журавлёва : [буклет] / МОУ «Гимназия иностранных языков» ; 

сост. Надежда Валентиновна Лисаускене. – Ухта, 2016. 

 

2017 

259. Лисовская Г. Александр Константинович Журавлев 

(1938-2013) / Г. Лисовская // Писатели Коми : 

библиографический словарь : в 2-х т. Т. 1. А-Л / ГБУ РК «Нац. 



49 

 

б-ка Респ. Коми», ФГБУН «Ин-т яз., лит. и истории КНЦ УрО 

РАН»; науч. рук. Т. Л. Кузнецова. – Сыктывкар : Анбур, 2017. – 

С 328-334. 

 

2018 

260. Ог вунӧдӧй! : [к 80-летию коми поэта Александра 

Журавлёва] // Би кинь. – 2018. – № 12. – 2 лист бок. – На коми 

яз. – Пер. загл.: Не забудем! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Краткая хроника жизни и творчества А. К. Журавлёва 

 

1938 г., 21 декабря. Родился в деревне Коровино Можайского 

района Московской области в крестьянской семье. 

1951 г. Переехал с родителями на Север, в Ухту, куда его отец 

был сослан как политзаключённый. Учился в средней школе № 

1 и музыкальной школе по классу баяна. 

1955 г. Будучи учеником 8 класса, вошёл в состав участников 

ухтинского литературного объединения, созданного А. Е. 

Рекемчуком.  

1957-1959-е гг. Обучался в Сыктывкарском 

культпросветучилище. 

1959 г. Работал баянистом, музыкальным работником в детских 

садах. 

1959-1962-е гг. Работал заведующим Домов культуры в посёлке 

Берёзово Печорского района, посёлке Ярега Ухтинского района. 

1962-1973-е гг. Работал художественным руководителем Дома 

культуры, музыкальным работником  детских садов села Усть-

Цильма Усть-Цилемского района. 

1967 г. Получил третье место в республиканском конкурсе на 

лучшую книгу для детей, организованном Коми книжным 

издательством. 

1968 г. В Коми книжном издательстве вышла в свет первая 

книжка для малышей «Я, Андрюшка и Артём». 

1970 г. Коми книжное издательство выпустило сборник стихов 

для малышей «Полкан». 

1972 г. В Коми книжном издательстве вышла сказка для детей 

младшего школьного возраста «Шесть пуговиц». 

1973 г. Коми книжное издательство выпустило книгу стихов для 

малышей «Едет вышка по тайге». 

1978 г. Коми книжным издательством переиздана сказка 

«Шесть пуговиц». 

1973-1984-е гг. Работал мастером производственного обучения 

и художественным руководителем ансамбля Ухтинского 

профтехучилища (ГПТУ Ухты). 

1984-1986-е гг. Работал художественным руководителем 

ансамбля в горно-нефтяном техникуме в Ухте. 

С 1984 г. Сотрудничал с бюро пропаганды художественной 

литературы Союза писателей Коми АССР. 



51 

 

1986 г. В Коми книжном издательстве вышел сборник стихов 

для детей «Где зимой снежинки ёжатся от холода». 

1988 г. Коми книжное издательство выпустило книгу «Весёлая 

страна Вьюжана». 

1990 г. В мае создал в Ухте историко-культурное объединение 

земляков – усть-цилёмов. Выступил инициатором создания в 

ноябре в селе Усть-Цильма республиканского историко-

культурного общества «Русь Печорская». До января 2009 года 

был председателем правления общества и руководителем 

фольклорно-этнографического ансамбля. 

1990-е гг. Руководил литературным объединением Ухты. 

1991 г. Принят в члены Союза писателей СССР (с 1996 года – 

член Союза писателей России). 

1992 г. Коми книжное издательство издало сборник стихов для 

детей «Что такое Заполярье». 

1994 г., 1 апреля. Присвоено звание Заслуженного работника 

культуры Республики Коми. Коми книжным издательством 

выпущена книга стихов для детей «Кулебяка». 

2002 г. В Коми книжном издательстве вышла книга избранных 

произведений «Прилетела корова».  

2003 г. Стал государственным стипендиатом Союза писателей 

России. 

2006 г. Удостоен всероссийской награды – литературной медали 

имени М. А. Шолохова. 

2009 г. В издательстве «Титул» вышла книга «Где живу я, 

отгадай». 

2010 г. В издательстве «Кола» вышла книга для детей «Ой!..». 

Стал лауреатом премии Правительства Республики Коми в 

области литературы имени И. А. Куратова за поэтический 

сборник «Где живу я, отгадай!». 

2013 г., 6 июля. Александр Константинович Журавлёв ушёл из 

жизни. В Ухте вышел сборник стихов «Взрослые песни детского 

поэта».  

2013 г., 17 декабря. Постановлением администрации 

муниципального района «Усть-Цилемский» Детской библиотеке 

села Усть-Цильма присвоено имя А. Журавлева. 

 

 

 



52 

 

Алфавитный указатель заглавий книг, художественных 

произведений А. К. Журавлёва на русском языке 

 

А 

Актированный день 4 

Алая лента 128 

 

Б 

Бросьте оружие 8 

Будет Нижний Одес 6 

Бурки 24, 31, 65, 67, 90, 99, 123, 132 

 

В 

В детском саду 23, 31, 123 

В кино 53, 83, 99, 123 

В парикмахерской 6 

В сугробе 60, 70, 76, 80, 99, 123 

Вареники 29 

Вдвоём 28, 39, 99, 123 

Взрослые песни детского поэта 128 

Весёлая пора 128 

Весёлая страна Вьюжана 57, 99  

Весна на Севере 99, 107, 119, 123 

Весной 90 

Ветер 25, 51, 67, 76, 79, 90, 99, 123 

Вешалка 21, 31, 99, 123 

Виват, гимназия! 128 

Водный, Водный… 128 

Вот такой у нас поселок 58 

Время лучшее придёт 96, 128 

Всем ребятам нравится 99, 123 

Всё твоё 7 

Вторые пути 1, 2 

 

Г 

Гаревские домоседовские бабкодедовские «тына-яна» 128 

Где живу я, отгадай? 70, 76, 79, 95, 99, 109, 119, 123, 128 

Где зимой снежинки ёжатся от холода 51 

Говорил мне папа 13 

Голубая высота 31, 99, 123 



53 

 

«Горка» – Петровка 128 

Граница 51, 62, 76, 79, 99, 123, 132 

Грибник 21 

 

Д 

Деревянная дорожка 128 

Деревянные припевки 128 

Дом 67, 90, 91, 99, 119, 123 

Дорогая Ухта 70, 87, 128 

Достал 119 

 

Е 

Едет вышка по тайге 36, 39, 76, 80, 99, 123 

Если удочка не складывается 83, 99, 123 

Есть время такое 47, 128 

 

З 

Заполярная сказка 115 

Заполярная сказка про полено 67, 99, 115, 119, 123, 130, 131 

Здравствуй, дядя Женя! 39, 76, 79, 99, 123 

Здравствуй, земля отцов 128 

Зиме вдогонку 70, 76, 81, 82, 84, 90, 91, 95, 99, 115, 119, 123, 130 

Зимние забавы 128 

Зимой в лесу 25, 31, 123, 132 

Зорюшка 128 

«Зря на нас сибиряки…» 128 

 

И 

Исповедь гармониста 114, 128, 134 

 

К 

К 8 марта для детского ансамбля «Фасольки» 128 

Как заря с зарёй 38, 40, 128 

Как северяне готовятся к зиме 89 

Какая это корзина? 99 

Какая это рыба? 54, 99, 132 

Качели 39, 99, 123 

Комары 28, 36, 39, 67, 70, 76, 80, 99, 119, 123 

Коробок со спичками 44, 51, 76, 79, 89, 90, 99, 112, 119, 123 

«Крохаль» – санаторий 128 



54 

 

Кто 113, 123, 132 

Кто сильнее всех сильней 67, 99, 123 

Кулебяка 67, 76, 79, 89, 99, 123 

 

Л 

Лайка 31, 123, 132 

Леночка 44, 51, 76, 79, 92, 99, 119, 123 

Летняя просьба 67, 123 

Лось 31, 123 

Лужа 99, 115, 119, 123, 130, 131 

Лук полезный 76, 79, 99, 119, 123 

 

М 

Майский хоровод 128 

Малица 23, 31, 67, 76, 79, 89, 90, 99, 115, 123, 130 

Мама 26 

Матери 5, 17, 20 

Матросы 113, 123 

Местная задорная 128 

Миру – мир 14 

Молодая Ухта 45 

Моя молодая Ухта 52 

Моя Ухта 128 

Мы все буровики 39, 99, 123 

Мы же усть-цилёмочки 128 

Мы живём в глубинке 18, 46, 51, 67, 76, 79, 90, 99, 107, 118, 119, 

123, 132, 133 

Мы – усть-цилёма 85, 98, 111, 128 

 

Н 

На… в мешке 70, 76, 80, 99, 123 

На велосипеде 28, 51, 99, 123 

На Одес 11 

На стройке 4 

«Насквозь промёрзшее окно – зима…» 128 

Находка 44, 50, 51, 90, 91, 99, 100, 123 

Наш посёлок на колёсах 39, 76, 79, 94, 99, 123 

Наши корни 110, 114, 128 

Не болей 70, 76, 79, 89, 99, 112, 115, 118, 119, 123, 127, 129, 130 

Не в службу, а в дружбу 128 



55 

 

«Нет, не похожа ты на сказку…» 128 

Нефтепровод 39, 70, 76, 80, 119, 123 

Нефтяной фонтан 36, 39, 76, 80, 99, 123 

Ночное пение 123 

 

О 

О, Великая Тишина 67, 99, 123, 132 

Овощная сказка 30, 113, 123, 135 

«Огород завёл мой милый…» 128 

Ой!.. 119, 123 

Олени 31, 90, 99, 107, 123, 132 

Осень – рыжая лисица 76, 79, 99, 100, 112, 119, 123 

Особый груз 19 

Охотничья изба 128 

 

П 

Памяти А. И. Терентьева 75 

Певуньи 15 

Песенка про колёса 114, 128 

Песня о пироге 128 

Песня о Ф. Прядунове 134 

Песня тундры 128 

Песцы 27, 44, 50, 51, 67, 76, 79, 99, 112, 115, 123, 130, 132 

«Плыло полено по речке...» 129 

По воду 21, 46 

«По Печоре по реке…» 128 

Поздравительная с крыши 128 

Полкан 32, 33, 123 

Посвящение 128 

Праздник 39, 99, 123 

Прилетела корова 76, 80, 94, 99, 119, 121, 123 

Приплыла я к вам в кастрюле… 128 

Про будильник 99, 119, 123 

Про карман-чемодан 29 

Про сверчка-домовика 76, 79, 99 

Про сверчка-домовика и хорошего ученика 47, 54, 70, 119, 123 

Прятки 67, 99, 123, 132 

Пушкину, поэту и памятнику 128 

Пятачок или Пуговка 90, 99, 115, 130, 131 

 



56 

 

Р 

Раз и два 128 

Разговор с Усть-Цильмой 128 

Разложил Вадим товар 99, 123 

«Раньше мы хлебали щи…» 128 

Река Уза 99, 123 

Река Уса 39 

Родному городу 103, 104 

Рыбак 24, 51, 67, 76, 79, 99, 123 

 

С 

С праздником 12 

Санный хоровод 25 

Сверчок-домовичок 92 

Северная ноченька 34, 128 

Северная свадьба 128 

Северная сказка про полено 76, 79 

Северный лужок 64, 67, 99, 123 

Сел Вадим на тротуар 39 

Сердце помнит… 128 

Сказка про полено 44 

Сказка тундры 51, 86 

Сколько мальчишек? 44, 51, 67, 76, 79, 95, 99, 119, 123, 132 

Скоро в первый класс 123 

Скоро в школу 46 

Скрип увозим в детский сад 25 

Скрип-скрип 113, 123, 132 

Случай в деревне Филипповской 81, 82, 84 

Снежная баба 46, 67, 76, 79, 90, 99, 105, 119, 123, 132 

Снежок 51 

Старожилам Ухты 128 

Стихи для детей 9 

Счастье 22 

 

Т 

Так спокойнее 99 

Таракан на потолке 99, 112, 115, 123, 130, 131 

«Тебя тайга не поглотила…» 114 

Телеграмма 23, 31 

Терем-теремок 39, 99, 123 



57 

 

Трудовая заполярная 38, 40, 41 

 

У 

«У Леночки две ленточки…» 130 

Утро 3 

Урок пения 99, 123 

Ухте 81 

Ухтинская матаня 128 

 

Х 

«Хотят ли русские войны…» 10 

 

Ч 

Частушки 128 

Через речки, ручейки 112 

Что это? 90, 92, 99, 123, 132 

Что за горка, что за бык? 46, 51, 67, 76, 79, 93, 95, 99, 115, 123, 

132 

Что такое Заполярье 63, 67, 124 

Чум 31, 99, 107, 123, 132 

Чьи следы? 42 

 

Ш 

Шесть пуговиц 35, 37, 43, 125 

Шла весна по Воркуте 67 

 

Э 

Экспедичники 16 

Эхо 36, 39, 99, 123 

 

Я 

Я, Андрюшка и Артём 31, 126 

Я знал 99, 123 

Я спросил у дяди Коли 67, 69, 99, 119, 121, 123, 132 

Я спросил у деда Лари 67, 69, 99, 107, 119, 121, 123, 132 

Я – хозяин 76, 79, 99, 123 

  

 

 

 



58 

 

Алфавитный указатель заглавий книг, художественных 

произведений А. К. Журавлёва на коми языке 

 

А 

Аддзӧмтор 48, 106 

Арыс быттьӧ рыжӧй ручиль 77 

 

В 

Вала 48 

Велосипед вылын 120 

Вильыш пань 73, 74 

 

Г 

Град выв пуктас йылысь мойд 122 

 

Д 

Детсадйын 120 

 

Ё 

Ёртъяс 61 

 

И 

Истӧг 59, 71 

 

Й 

Йӧлӧга 102, 120 

 

К 

Карандаш 97 

«Кӧзяин» 78 

Кӧні ми олам 108 

Кöръяс 108, 116 

Кыкӧн 120 

Кымын зонка 72 

Кымынӧнӧсь? 101 

 

Л 

Леночка 59 

Лым баба 68, 101 

Лым морт 88 



59 

 

Лым чир 116 

 

М 

Малича 68 

Матросъяс 49, 102, 120 

Миян гӧгыля посёлок 102, 117 

Муыс кӧн оз сывлы... 108 

«Муыс шоныд пася вӧліс…» 97 

Мый кӧть вӧч 49 

Мыйся кыр, мыйся ӧш? 56, 71, 106 

 

П 

Пес чурка йылысь мойд 117, 136 

Пими 66 

 

Р 

Регыд школаӧ 55 

 

Т 

Терем-теремок 117 

Тӧв 106 

Тӧв мунӧм 77 

Тӧвся вӧрын 77, 108 

«Тӧлын медбур – шоныд пими…» 97 

«Тӧлыс оз нин ропкы…» 97 

Тундраын 49, 59, 71 

 

Ч 

«Чери кыйны ме ог мун…» 97 

Чери кыйысь 48, 116 

Чиргысь тӧрӧкан йылысь 77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

Алфавитный указатель художников-иллюстраторов 

художественных произведений А. К. Журавлёва 

 

 

Авилова А. В. 123 

Бедарев Г. 76 

Безносов М. П. 31 

Власов В. Н. 51 

Клейман В. 97, 101, 116 

Коносова Н. 136 

Мошев А. В. 33, 37, 43, 57, 67, 88, 89, 132 

Мошева Н. 59 

Романов Г. Н. 39 

Соловьёв М. 135 

Шарипков Г. Н. 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

 

Содержание 

 

 Стр. 

 

От составителя 

 

3 

Очерк о жизни и творчестве Александра Журавлёва 

(1938-2013)  

 

4 

Книги и художественные произведения А. К. 

Журавлёва 

 

17 

Переводческая и составительская работа А. К. 

Журавлёва 

 

34 

Литература о жизни и творчестве А. К. Журавлёва 

 

35 

Краткая хроника жизни и творчества А. К. Журавлёва 

 

50 

Алфавитный указатель заглавий книг, 

художественных произведений А. К. Журавлёва на 

русском языке 

 

52 

Алфавитный указатель заглавий книг, 

художественных произведений А. К. Журавлёва на 

коми языке 

 

58 

Алфавитный указатель художников-иллюстраторов 

художественных произведений А. К. Журавлёва 

 

60 

 


